

KASDIENA...

\$135,000,000,000 Amerika ir Francūzai Lai Sau Žliumbia Puikiai Pavyko

Ketvirtoji karo paskola duos valdžiai 14 bilionų dolerių ar kiek daugiau. Vajui pasibaigus, šios šalies valdžia bus paskolinus nuo žmonių 135 bilionus dolerių.

Pereitam pasauliniam kare vidaus paskolomis buvo sukelta 25 bilijonai.

Skirtumas labai didelis. Iš to tuli pesimistai daro išvadą, kad valstybė nepajaus atsieti si skoliniojams. Tam tvirtinimui nėra pagrindo.

Karas bus laimėtas. Jei tik po karo bus susitvarkyta tinkamai, bedarbis nebus. Atsieigimas karo nuokntoju šalių duos dar daugiau darbo. Nacionalų pajamų lygi galima išlaikyti tuo pačio aukštumo, kaip ir karo metu. Ką dabar išleidžiam karui, palaipsniui bus galima grąžinti skoliniojams.

Karo bonas yra ne tik ginklas prieš prieša, bet saugus investimentas taip pat.

Už kelių dienų turėsim pasiųst chiacigiečių sveikinimus aukas Laisvės bendrovės šerinknų suvažiavimui.

Kuo greičiau pridaukt "Vilnius" ofisan savo sveikinimui. Jei negalit atvažiuot, telefonuokit.

Alikit savo pareigą tuoj.

Buvęs kongresmanas M. Sweeney, clevelandietis, lieja krokedilias ašaras, kad Smetonos laidotuvsė nebuvo Clevelando mero, nebuvo Ohio gubernatoriaus, nebuvo nei vieno senatoriaus ir nei vieno kongresmano.

Iš valstybės Departamento negauta užuojautos pareiškimo.

Tas Sweeney yra akas Coughlino pasekėjas. Pereituose rinkimuose Kongresan Clevelando žmonės atsuko jam nugarą.

Premieras Churchill, išrodo, susitaikė su generolu de Gaultle. Labai galimas daiktas, kad Anglija pradės rūpintis apginkluoti požeimę Francūziją.

Bet kaip su Amerika? Amerikos valdžia dar vis šniaruoja į Francūzų Nacionalj Komitetą. Laikas baigti su tuo užsišpyrimu.

Talkininkų armija jau tik 30 mylių nuo Romos. Žinios iš Italijos fronto skaitos smagi. Žinoma, nereikia tikėti pranešimais iš Madrido, kad načiai jau kraustosi už Romos.

Bet Italijos frontas, vis-viena, šalutinis. Kelias į Berlyną eina per Francūziją.

Pereitą nedėlidienj Chiacigos Lietuvių Pergalės Konferencija turėjo šaunų suieig-koncertą. Vajus už sukėlimą \$2,000 ambulanšo nupirkimui Raud. Kryžiu apšvinikavo geru pasisekimu. Sukelta didesnė suma. Karo bonų pardauta beveik už \$11,000.

Daug kas nukavo "Laisvei" pasveikinti jos dalininkų suvažiavimui.

Margučio (kiaušinio) imperatorius paskelbė per savo radijus, kad į smetoninkij jomarką New Yorke gali važiuoti

Aliantų Armija Eina Artyn Rymo

SOVIETŲ ARMIJA UŽĖMĖ DAR KELIS SVARBIUS PUNKTUS

Dvi Armijos Tuojau Susisieks Baltarusijoj

MASKVA, sausio 24.—Sovietų kariuomenė eina abiem pusem Viloko upės, visai išmūšus vokiečius rytinėj pusėj tuo upėj. Ji jau yra apie 10 mylių nuo Chudovo, kuriame kryžiaivosi keli gelžkeliai. Chudovo užėmimas atkirtų naciams pasitraukimą iš Gruzinos.

Kita dalis Raudonosios Armijos taipgi siekiasi užimti Tosno, taipju svarbiu gelžkeliu centrą arciau Leningrado.

Iš Baltarusijos fronto praneša, jog gen. Rokosovskio armija jau praėjo miestą Simonovič, 53 mylias į vakarus už Moziro.

Si armija artinasi prie susijungimo su gen. Vatutino armija, kuri eina į šiaurę. Ji užėmė miestuką Levečius, ir tos armijos daliniai perėjė Ubort upę. (Nacių daliniai skelbia, kad Sovietų kariuomenė pradėjo ofensyvą prie Kirovogrado. Taipgi skelbia, kad vokiečiai "apleido raistus" Novgorodo fronte.)

Bulgarijos "Šturmininkai" Slopins Sukilimą

BERNE, sausio 24.—Organizuojama stipri žandarmerija, panaši kaip Vokietijos "šturmininkai", slopinimui Bulgarijos žmonių, kurie nori atsimesti nuo nacių ir daryti taiką su Aliantais.

Sofijos radijas skelbia, kad tuojau tokie šturmininkai būsių sudaryti visoj šaly.

Pranešimas Stockholmui sako, kad Sofijos gatvėse įvyksia susirėmimai. Pravesta "socialės reguliacijos", kurios draudžia žmonėms į gatves išeiti.

Nacii Bijo Invazijos Francuzijon

LONDONAS, sausio 24.—Gauti iš Zuricho, Šveicarijos, pranešimai sako, naciai laiko Aliantų armijos išsodinimą netoli Rymo kaip pradėj invazijos Europo.

Jie ypač bijo invazijos iš vakarų.

LONDONAS. — Stockholmui pranešimas sako, kad pritrūkus vyrų Vokietijoj jau leidžiama ir moterims kunigauti. Pirmiaus naciai skyrė moterims vietą tik virtuvėj.

kiekvienas, nors jį jokia draugija neišrinktų.

Tai prisipažinimas, kad draugijose smetonaliniai neturi jokios įtakos. Kiekvienas jų atstovauja tik savo žioplą ambiciją. Tai savo rūšies individualūs anarchizmas.

LONDONAS, sausio 24.—Raudonoji Armija nukirto gelžkelj tarp Gatčinos ir Narvos, tai vienatinis kelias buvo aucių pasitraukimui vakarine puse Peipus ežero. Dabar pasilikę pamariu naciai veik apsupiti.

LONDONAS, sausio 24.—Raudonoji Armija užėmė du svarbiu gelžkeliu punktus — Puškina ir Pavlovską—ir mofasi kontroliuoti pačių svarbiausią gelžkeliu tinklo sritį, skelbia Maskvos pranešimas. Užimta ir gelžkelio stotis Pustinka.

Kiek pirmiau užimta miestai Ivanovka, netoli Tosno, taipgi Lirisi ir Tigodka ant kelio į Gruzino, kuris apsupamas iš trijų pusių.

Suomijos Valdonai Laukia Stebuklų, Bijo Sukilimo

LONDONAS, sausio 24.—Suomijos fašistinis režimas bijąs civilio karo ir laiko didesnę dalį armijos tam tikslui.

Sovietų armijai mušant nacius Leningrado fronte didėja baimė ir Suomijos valdonų, bet tuli jų tiki į tokį "mistiškiu stebuklų", kuris juos išgelbės. Prezidentas Risto Rytis stebis žvaigždes ir astrologiški būrius savo likimą.

Jaučiama Suomijos žmonių nerimas. Išgelbėti savo režimą Rytis ir kiti fašistiniai Suomijos valdonai tačiau paruošė armiją, o netiki "astrologiški" išlaikyti.

Suomijos fašistinė spauda jau pradėjo pliktą kampaniją ir prieš Ameriką, mytų ji įstiktiko, kad pagelbos iš Amerikos savo anti-sovietinei politikai jie negaus.

Nacių Propaganda Negali Kenkti Aliantų Vienybei

LONDONAS, sausio 24.—Sovietų spauda reiškia didelio pasitenkinimo, kad nacių propagandai apie "laiką" nepavyko pažeisti Aliantų vienybės, rašo "Pravda", ir naciai negali tos vienybės pažeisti.

BALTIJOS SRITYJE ARTINASI DIDELI MŪŠIAI

Sovietų Aviacija Išdauzys Suomijos Apsigynimą; Švedijos Valdžia Bijo Negalės Prekiauti su Hitleriu

STOCKHOLMAS, sausio 24.—Sovietų armijos žygiai šiauriniame fronte teikia baimės švedų interesams, kurie gerai pelnosi iš pardavimo geležies naciams.

Militariniai tēmtojai sako, kad pradėjus Sovietams ofensyvą prieš Suomiją, jos apsigynimo linijos būsių greit išdauzytos galingos Sovietų aviacijos. Nevien barono Mannerheim Suomijos armija, bet ir generolo Dietl, nacių armija, bus sumuštos.

Pradėjo Ofensyvą Prieš Suomiją; Eina Estijon

LONDONAS, sausio 24.—Stockholmui iš Berlyno praneša, jog Raudonoji Armija pradėjo netikėtą ofensyvą apie 150 mylių į pietryčius nuo Petsamo, toli šiaurėj. Suomijos daviniai bei sako, kad ten įvykė tik "patrulių mūšiai".

Berlyno radijus skelbia, kad prie Kerco Sovietų kariuomenė išsikėlus naujau vieton ir pravijus nacių. Jau pirmiau išsikėlus Sovietų kariuomenė irgi pradėjus atakas.

Maskvos radijas skelbia, jog Raudonoji Armija eina link Estijos ir užėmė visą eilę naujų vietų. Užimta Akaalova, tik 10 mylių nuo Krasnogorvardsko ir tik 5 mylias nuo nacių svarbaus gelžkelio į Narčą, Estiją.

Volkovo fronte užmušta 1-800 vokiečių, prie Novgorodo užmušta 600.

Maskvos "Pravda" rašo, kad Leningrade spręciai eina stabyba sulaužius miesto apgaul.

Laukiamą Svarbaus Amerikos Žygio Bolivijai

MONTEVIDEO, sausio 24.—Diplomatiniai šaltiniai čionai kalba, kad Jungtinės Valstijos ruošia svarbiu paskelbimą ryšius su Bolivijos naujos valdžios uždėjimu.

Būsių paskelbta deklaracija dėl nepripažinimo tos valdžios. Kuba ir Urugvajus jau atsiskleidė jį pripažinti kaip fašistinę valdžią.

CIO Politinis Komitetas Stoja už Roosevelt 4-tą Terminą

NEW YORK, sausio 24.—CIO Politinės Veiklos Komitetas, kurj sudaro 2,000 unijų viršininkų, savo suvažiavime čia priėmė rezoluciją, kurioje ragina prezidentū Rooseveltą kandidatuoti ketvirtam terminui į prezidentus.

Kita rezolucija reikalauja WPB leisti pakelti darbininkams algas, nes pragyvenimo reikmoms visur pakilę.

Rumunijos Valdonai Krausto Bagažą Iš Sostinės

Rengiasi Bėgti Besilartinant Sovietų Kariuomenę

BERNE, sausio 24.—Bucharesto, Rumunijos sostinės, valdžios pareigūnai krausto savo bagažą, veža lauk ir palyks ruošiasi bėgti iš sostinės.

Karališka šeima jau išdūmė iš sostinės.

Vokietijos armijos ir laivyno štabai taipju pasirengė bile dingo bėgti iš Bucharesto.

Tik kelios ministerijos dar pasilikę, bet ir tos jau sparus pakėlė lėkti iš sostinės.

Vokietijos kontrolė Rumunijoj sumazėjus. Naciai sukoncentravę savo armiją apie aliejaus įmones Ploesti ir skubi juo daugiau aliejaus išsigabenti iki dar gali būti Rumunijoj.

Ragina Bulgarus Nusikratyti Fašizmo

MASKVA, sausio 24.—Laikraštis "Pravda" idėjo į Bulgarijos žmones atsisaukima Visy Slavų Komiteto, kuris ragina bulgarus sukilti ir nusikratyti fašistinio režimo.

Nesenai į Bulgarijos žmones apeliavo žymus Bulgarijos rašytojas ir buvusio Komunistų Internacionalo pirmininkas Georgy Dimitrov.

Visų Slavų Komitetas taipgi apeliavo ir per Maskvos radiją.

"Roosevelto Šypsena" Maitina Žmones Leningrade

MASKVA, sausio 24.—Poetė Vera Inber praneša iš Leningrado, kad maisto ir kuro tame mieste yra užteklinai. Maisto atsūsta ir iš Amerikos, kurj leningradiečiai vadina "Roosevelto šypsena."

Trafiko Nelaimė 8 Užmušta ir 25 Sužeista

ST. LOUIS, Mo., sausio 24.—Traukinys čia priemiesty smogė bušką ir jį perlaūžęs puse jo vilko apie bloką kelio. Nemažiau 8 žmonių užmušta ir kiti 25 sužeisti.

Nelaimė įvyko kuomet sustojęs vieng traukinij praleisti, pateko kitam ant kelio.

AVIACIJA IŠNAUJO PUOLA VOKIEČIUS

Rymą Jau Pasiekia Aliantų Kanuolės; Fašistai Nešdinasi iš Italijos Sostinės

ALŽYRAS, sausio 24.—Amerikos ir Britanijos armijos, išsėdę nacių užfrontėn, nuėjo 4 mylias tolyn ir jau yra mažiau kaip 30 mylių nuo Rymo.

Rymas jau esąs pasiekiamas Aliantų kanuolių šūviais, sako Alžyre Jungtinių Tautų radijas. Vokiečių 10-toji armija tačiau pradėjo puolimą prie Cassino, kaip norėdama parodyti, kad jos užfrontė jai nepavojinga.

Aliantai komentatoriai sako, kad nacių armija nori sumušti Penktąją Aliantų armiją, kad paskui ji lengviau galėtų grumtis su armija, kuri jau yra naciams už pečių.

Aliantai užėmę Nettuną praplėė savo pozicijas į šiaurę ir pietus šioj srityj.

MADRIDAS, sausio 24.—Pranešimai iš Rymo sako, kad fašistai nešdinasi iš Italijos sostinės toliau į šiaurę, sužinoję apie Aliantų armijos išsėdėjimą prie Nettuno.

Kelias iš Rymo į šiaurę užsigrūdęs automobiliams ir kitokiais vežimais bėgančių fašistų viršininkų ir lyderių. Apskaičiuojama, kad apie 5,000 nešdinasi toliau.

Ryme pasidarė didelis sujudimas kada paskelbta Aliantų netikėta invazija netoli Rymo.

LONDONAS, sausio 24.—Milano radijas paskelbdamas Aliantų naujus žygius išsodinimo armijos nacių užfrontėn, taipgi ragino italus sukilti prieš nacių—smogti naciams sabotažo žygiams ir visais galimais būdais.

"Rymiečiai, Latium apielinkėš (apie Rymą) gyventojai, imkilės ginklų," sako atsisaukimas.

Darbininkai ir samdytojai raginami kenkti karo gamybai.

Partizanai Šturmavo Didžiausią Nacių Bazę

LONDONAS, sausio 24.—Didelės Jugoslavijos laudies armijos (partizanų) jėgos šturmavo Tulzą, 45 mylias nuo Sarajevo.

Pradėjo atakas smarkiu kanuolių šaudymu, paskui šturmavo miestą ir gatvėse ejo kautynės durtuvais. Mūšiai dar tebeina.

Kitos partizanų jėgos atakavo du nacių ariportus prie Zagrebo, Kroatijos sostinės.

Partizanai laimėjo vieną mūšį ir nuvijo nacių 15 mylių nuo Gospić iki Senz.

Otokak srityje eina dideli mūšiai.

Vakarinėj Bosnijoj partizanai atmušė nacių atakas.

Suomijos Valdžia Ima Labiau Bijoti Sovietų Armijos

Darbininkai Nori Didesnių Algų Plieno Įmonėj

STOCKHOLMAS, sausio 24.—Raudonoji Armija įveikė nacių nuo Leningrado Suomijoj pasireikia daugiam baimės. Valdžia įsakius labiau saugotis nuo aviacijos atakų.

Zinios apie Sovietų frontą, sakoma, Helsinkiuose didžiausio dėmesio atkreipia. Suomijos valdžia ypač bijanti Sovietų laimėjimų Leningrado fronte.

Zinios mas.—Dvi dirbtuvės ir puošnias namus gavo sumakinta ir padaryta nuostolių už \$750,000.

Daugiau 600 darbininkų turėjo nešdintis iš dirbtuvų gaisrui kilus.

Aliantai komentatoriai sako, kad nacių armija nori sumušti Penktąją Aliantų armiją, kad paskui ji lengviau galėtų grumtis su armija, kuri jau yra naciams už pečių.

Aliantai užėmę Nettuną praplėė savo pozicijas į šiaurę ir pietus šioj srityj.

MADRIDAS, sausio 24.—Pranešimai iš Rymo sako, kad fašistai nešdinasi iš Italijos sostinės toliau į šiaurę, sužinoję apie Aliantų armijos išsėdėjimą prie Nettuno.

Kelias iš Rymo į šiaurę užsigrūdęs automobiliams ir kitokiais vežimais bėgančių fašistų viršininkų ir lyderių. Apskaičiuojama, kad apie 5,000 nešdinasi toliau.

Ryme pasidarė didelis sujudimas kada paskelbta Aliantų netikėta invazija netoli Rymo.

LONDONAS, sausio 24.—Vakar 200 Amerikos bombierių atakavo "invazijos" pakraštį šiaurinėj Francūzijoj. Jie nušvedė ir nacių pozicijas 300 tojų bombų.

Naktį didelės skaičius Anglijos, ir Amerikos orlaivų vėl nuskrido per vanden link Vokietijos. Atakuota vakarinė Vokietija. Visi orlaiviai sugrįžė iš mūšio.

Bombieriai sutiko labai mažai pasipriešinimo iš nacių kautynių orlaivų kai bombarduota Pas de Calais, kur yra nacių didelės tvirtovės.

Australiečiai ir Nau-zelandiečiai lakūnai nusileidę iki 2,500 pėdų žemyn ir bombardavė Calais.

Visos dienos mūšiuose numušta penki nacių orlaiviai ir du Aliantų.

Pranešimas iš Cairo, Egipto, sako, kad Aliantų aviacija vėl bombardavus Pirajų prieplauką, Graikijoj, taipgi atakuota Vokietijos pristatymo keliai Aigejos jūroj. Sužalota keletas laivų.

Pranešimas iš Cairo, Egipto, sako, kad Aliantų aviacija vėl bombardavus Pirajų prieplauką, Graikijoj, taipgi atakuota Vokietijos pristatymo keliai Aigejos jūroj. Sužalota keletas laivų.

Pranešimas iš Cairo, Egipto, sako, kad Aliantų aviacija vėl bombardavus Pirajų prieplauką, Graikijoj, taipgi atakuota Vokietijos pristatymo keliai Aigejos jūroj. Sužalota keletas laivų.

Pranešimas iš Cairo, Egipto, sako, kad Aliantų aviacija vėl bombardavus Pirajų prieplauką, Graikijoj, taipgi atakuota Vokietijos pristatymo keliai Aigejos jūroj. Sužalota keletas laivų.

Pranešimas iš Cairo, Egipto, sako, kad Aliantų aviacija vėl bombardavus Pirajų prieplauką, Graikijoj, taipgi atakuota Vokietijos pristatymo keliai Aigejos jūroj. Sužalota keletas laivų.

Pranešimas iš Cairo, Egipto, sako, kad Aliantų aviacija vėl bombardavus Pirajų prieplauką, Graikijoj, taipgi atakuota Vokietijos pristatymo keliai Aigejos jūroj. Sužalota keletas laivų.

Pranešimas iš Cairo, Egipto, sako, kad Aliantų aviacija vėl bombardavus Pirajų prieplauką, Graikijoj, taipgi atakuota Vokietijos pristatymo keliai Aigejos jūroj. Sužalota keletas laivų.

Pranešimas iš Cairo, Egipto, sako, kad Aliantų aviacija vėl bombardavus Pirajų prieplauką, Graikijoj, taipgi atakuota Vokietijos pristatymo keliai Aigejos jūroj. Sužalota keletas laivų.

Pranešimas iš Cairo, Egipto, sako, kad Aliantų aviacija vėl bombardavus Pirajų prieplauką, Graikijoj, taipgi atakuota Vokietijos pristatymo keliai Aigejos jūroj. Sužalota keletas laivų.

Pranešimas iš Cairo, Egipto, sako, kad Aliantų aviacija vėl bombardavus Pirajų prieplauką, Graikijoj, taipgi atakuota Vokietijos pristatymo keliai Aigejos jūroj. Sužalota keletas laivų.

Pranešimas iš Cairo, Egipto, sako, kad Aliantų aviacija vėl bombardavus Pirajų prieplauką, Graikijoj, taipgi atakuota Vokietijos pristatymo keliai Aigejos jūroj. Sužalota keletas laivų.

Pranešimas iš Cairo, Egipto, sako, kad Aliantų aviacija vėl bombardavus Pirajų prieplauką, Graikijoj, taipgi atakuota Vokietijos pristatymo keliai Aigejos jūroj. Sužalota keletas laivų.



"VILNIS"

(THE SURGE) LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular edition...

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. Entered as second class matter September 28, 1926, a Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Dvejopi Kapitalistai

Charles E. Wilson, buvęs prezidentas General Electric ir vienas iš stambiausių Amerikos kapitalistų, neseniai įspėjo šią šalį, kad jai grėsia didelis pavojus, pavojus reakcijos iš dešinės.

Chicago šiomis dienomis kalbėjo Sam Rayburn, atstovų buto spikeris. Savo pažįromas jis esąs konservatyvus demokratas.

Reakcijos pilioriai nesivadina fašistais. Tas jiems neparanku dėl visos eilės priežasčių. Būt jei ne iš vardo tai iš esmės jie yra tokiais.

Paimkim kad ir organizaciją, kuri vadinasi National Economic Council, Inc. Jos priekakyje stovi kapitalistas Merwin Hart.

Ta klinka istoriškai klykia prieš viską kas bent kiek paženktu. Ji ugnim spiauja į Teheran konferencijos nutarimus.

Merwin K. Hart kartą pareiškė: "Jei jūs girdit apie organizaciją, prie kurios prisegtas vardas "demokratija", žinokit, kad tokia organizacija, tiesioginiai ar netiesioginiai, susijus su Komunistų Partija.

Tai prieš tos rūšies reakcininkus įspėjo Amerikos žmones Charles Wilson, Donald Nelson, Sam Rayburn. Nors jie patys yra kapitalistai, bet šalies interesus, nacionalės vienybės reikalą, kovos prieš fašizmą reikalą jie stato pirmoje vietoje.

Darbo žmonės, fermeriai ir profesionalai gali su jais susikalbėti ir veikti bendrai. Ant to remiasi visas nacionalės vienybės pastatas.

vienybę išsproginti, pastverti į savo rankas valdžios vadžias ir susitarti su Hitleriu.

Demokratija turi įjempti visas savo pajėgas, kad apgalvėtų tą pavojų.

Svilina Jų Akis

Sovietų šalies darbo uniųjų žurnalas "Karas ir Darbininkų Klase" daug karčios teisybės pasako lenkų ponų draug. Maskvos žurnalas primena: "Kai Hitleris paėmė Vokietiją į savo rankas, nuo to laiko Lenkija dar stipriau pasivyro į Vokietijos pusę ir sabotažavo Sovietų pastangas Genevoje, siekiasius suvest įvairius kraštus į bendrus apsaugos veiksmus (prieš Hitlerį)."

"Visi faktai rodo, kad Lenkijos valdžia turėjo intenciją išstoti karan išvien su Vokietija... visa užsieninė lenkų politika nuo 1934 metų buvo kreipiama ton pusėn.

"Dalykai skirtingai išėjo tik todėl, kad Hitleris nusprendė padaryti Lenkiją savą, o ne savo talkininkę."

Pacitavus tuos Maskvos žurnalos žodžius "Laisvė" priduria: "Lietuvių tauta turi nesuskaitomą daugybę karčių prityrimų santykiuose su imperialistiniais lenkais. Jų plėšikiškumą Lietuva puikiai pažįsta. Istorija su Vilnium žinoma visam svetui. Kas blogiausia, kad jie pasirodo nebeatpažinamais.

"Tais nuodais yra apsvaigę ne tik politikieriai, kurie sudaro lenkų valdžią in exile, bet ir taip vadinami mokslo vyrai. Ie irgi nori Lenkijos, kuri remtųsi pavergimu kitių tautų. Jie nori baltarusių, ukrainiečių ir lietuvių.

"Štai sausio 19 dienos New York Times tilpo pareiškimas septyniolikos lenkų profesorų, daktarų, mokytojų. Tiesiogiai sako, kad Vilnius turi priklausyti Lenkijai. Girdi, toje teritorijoje didieji miestai, kaip Lėvonas ir Vilnius, yra apgyventi milžiniškoje daugumoje gryniausiu lenkų ir yra vieni iš vyriausių lenkiškos kultūros centrų."

"Lietuvos sostinė lenkų kultūros centras! Tik todėl, kad prieš kiek metų lenkiški plėšikai su Želigovskiu prasykė ginklo ir smurto pagelba Vilnių užgrobė"

Tiek tik gerai, kad pačių lenkų tarpe atsiranda vis didesnis skaudžius vyrų ir moterų, kurie veda smarkią akciją prieš lenkų šovinizmą.

Profesoriai Karpinskis ir Lange, kunigas Orlemanskis, Leo Ksycycki, kongresmanas Sadowskis stovį tu padorių lenkų priekakyje.

Sovietų Sąjungoje demokratiniai nusistačiusiems lenkams vadovauja Wanda Wasilewka ir daugelis kitų žymių lenkų patriotų.

Net tarp emigravusių Anglijon lenkų yra blaiviai protaujancijų žmonių. Lietuvių visuomenė gerai pažysta tuos draupežnius paukščius, kurie sulėkęs į smetoninį seimą New Yorke.

Reikia surasti būdų ir priemonių, kad tinkamai painformavus Amerikos visuomenę kas pervieni tie smetonininkai. Jei amerikonas būtų išversta iš Smetonos rašty panigirikai Mussolinui ir jo burnojimai prieš demokratiją; jei amerikoni žinotų kaip Smetona įsiveržė valdžion; jei amerikoni žinotų, kaip smetonininkai malšina Suvalkijos ūkininkus, tai daug kam atsivertų akys.

North Dakotos piliečiai smarkiai susbrūdo veikti, kad atneinančius rinkimuose pravarius iš senatoriaus vietos tą atkaklį profašistą Gerald Nye. Gerald Nye vienas iš įkyriausių karo priešu. Jo kalbos, jo veikimas teikia komfortą fašistinei ašiai. Jis daro gėdą North Dakotai. Būtų didelis demokratijos laimėjimas, jei tą profašistą suvarytų ožio ragan.

APŽVALGA

ISVIRTES RASTAS

Antano Smetonos sūnus, rašąs "Dirvoje" po pseudonimu K. Rimvydis, mėgina išskelti Smetoną iki padeščių, bet tas jam labai prastai sekasi.

Jis taip kerėplėškiai rašo, kad savo tėvą persto "išvirtsu rąstu-ramsčiu" ir tuo būdu meškiškai jam pasitarauja.

Anot Rimvydžio, Smetona buvo "Lietuviškos Konceptijos Kūrėjas." Bet čia pat P. Rimvydis priduria, kad "nuodugniai išdestyti tos konceptijos mes neturime galimybes." Jeigu jau pats Smetonukas nepajėgia išdestyti ką reiškia ta "Lietuviška Konceptija," tai ji ir pasilik tik tuščias liežuvio padaras.

Toliaus, tuose pačioje "Dirvoje" (Nr. 3) Rimvydis rašo: Jis (Smetona) nesiekė populiarumo, jis nenorėjo būti minij apie save, jis beveikjo turėti keletą nuosirdžių draugų...

Cia tai teisybė pasakyta. Minij jis neturėjo. Jis ir jo partija buvo izoluota nuo Lietuvos visuomenės ir nuo Amerikos lietuvių visuomenės. Į Lietuvos seimus smetonininkai neišrinkdavo nei vieno savo atstovo. Tik tai 1926 metais, padedant laudininkams, vargais-negalais pravedė seiman viso labo 3 markatnas figūras.

Tas reiškia, kad Smetonos partija buvo "politinių bankrutų partija."

Tame pat straipsny K. Rimvydis riečia: Kiekvienas iš Antano Smetonos žygis galinusia visuomet apsisvainikuodavo pasisekimu.

Kur, kada? - Jo vadovaujama kaizerinė Lietuvos Taryba subliškio. Rinkimuose į steigiamąjį seimą jo partija pasirodė esant neverta nei lūksto išvalgyto kiaušinio.

Berods, 1926 metų fašistinis pučas jam pavyko, bet tai juodžiausias lapas naujovinė Lietuvos istorijoj. Tuo girtis gali tik tie akliausi demokratijos priešai.

Nuo 1926 m. iki 1940 m. tęsėsi smetoninio režimo siutimas, kuris sukėlė prieš smetonininkus didžiausią pasipiktinimą. Net klerikalai nuo jo atsimitė. Teroras prieš Suvalkijos ūkininkus sukėlė prieš Smetonos klinką net konservatyvius elementus.

Tame pačiame "Dirvos" N-ry V. Širvydas (Kugis-Mugis) lygina Smetoną prie Vinco Kudirkos. Tai yra biauri falsifikacija. Vincas Kudirkas buvo Lietuvos Demokratų Partijos ideologas. Jis buvo varpininkų įkvėpėjas. Antanas Smetona nuo Demokratų Partijos, nuo

varpininkų atsimitė 1906 m. Visiškis ir vėliau Šležeivius žiūrėjo į Smetoną, kaip į reneगतą, pabėgusį iš demokratų eilii.

Ta mažą grupę Amerikos smetonlaizų, šantažo priemonėmis, nori įbrukti fašistini diktatorių į lietuvištes korifėjus. Jai tas nepasiseks ir negali pasisekti. Smetonizmas buvo sunvotė ant lietuvių tautinio organizimo. Tik sunvotė.

TALKININKAUJA KLERIKALAMS

"Vilnyje" neseniai buvo paskelbta ištrauka iš straipsnio kunigo J. B. Končiaus, tilpusio lietuviško coughtiniečių "Amerikoje," 1939 metų pradžioje.

Tas straipsnis buvo parašytas tuomet, kuomet Hitleris jau puolė pirmą savo auką - Čekoslovakiją. Nežūrint to, "Amerika" ir Končius patarė Lietuvai eiti išvien su Hitleriu ir su jo pagelba suvesti sąskaitas su Lenkija. "Amerika" ir Končius pasisakė už tai, kad jo Lenkija gyvenusius ukrainius ir baltarusius sugrąžinti "nepriklausomam" Ukrainon, kuri tuo metu nieku kitu negalėjo būti, kaip tik pridėku prie hitlerinio reicho. Apie Sovietų Sąjungą "Amerika" ir Končius sakė, kad ji nieko nereikšia ir su byrės.

Tokiais savo siūlymais "Amerika" ir kun. Končius prikaldė save prie gėdos stulpo, ką ir pasakė "Vilnis."

Bet ar žinote kas šoko klerikalų laikraščiuų pagelbon, kas šoko jį ginti? Nagi "Naujienos." Net po to, kaip po Smetonos, mirties lietuviški klerikalai pradėjo jį gairinti, "Naujienos" tursinasi prieš klerikalus.

Končius ir Amerikos prohitlerinė politika 1939 metais nėra tik šiaip su incidentais. Juk jau 1926 metais Lietuvos klerikalai aktyviai padėjo Smetonai užsiriginti ant sosto. Tie patys gaivalai 1918 metais norėjo Uracho.

Šiuo tarpu tie patys gaivalai stoja už Franco ir Ramirezą.

Tai ve su kuo susidėjo "Naujienos." O kasinink "Naujienų" ambirijimo (tūkstantį kartų), kad 1939 m. Stalinas susidėjo su Hitleriu, tai tą gali sakyti tik plūšikai, pas kuriuos nėra nei smegenų, nei sąžinės krislėlio.

Visas demokratinis pasaulis žino, jog Sovietų Rusija taip "sumanevravo" Hitlerį ir taip pasirodė būsimam karui, kad pernai pats Hitleris sakė; jog Rusija jį apgavo ir paslėpė nuo jo savo galybę. Hitleris manė, kad Sovietai neturi jokios spēkos. Tai patį manė ir Grigaitis.

Ir abudu pasirodė durniais.

MŪSŲ DIDVYRIAİ PASAKOJA

Šiomis dienomis iš Raudonos Armijos lietuviško tautinio junginio, važiuodami į Cuvašijos ATSR, pas mūsų junginio šefuotojus, Maskvoje vienai dienai suotų keletas mūsų šauņu karių, pasižymėjusių kovoje prieš vokiškus grobikus. Leitenantas Jonas Navickas ir vyr. seržantas Mykolas Zolotas jųsų korespondentui papasakojo apie savo kovos žygius. Tuos pasakojimus mes čia žemiau ir patiekiamė.

LEITENANTAS JONAS NAVICKAS

(Apdovnotas "Raudonosios Zvaigždės" ordenu)

Mūsų junginys, triuškindamas vokiečius, sparčiai stūmėsi pirmyn, Saulei nuleidus gavau įsakymą vyktili su savo žvalgy būriu į priešų užnugarį, išvalgyti vokiečių įsistiprinimų jų užtamtė kaimė.

Aš ir 17 mano kareivių, sutemus, išžygiavome į naktinį žygį. Perėjė miškėli, atsidūrėme prie pat kaimo. Pasirodė, kad vokiečiai, bijodami mūsų naktinio puolimo, iš kaimo jau buvo pasitraukę. Kaimė nebuvo ne tik vokiečių, bet ir vietos gyventojų. Per 1.5 kilometro į šoną buvo kitas kaimas, prie vieškello. Nutariau su savo būriu pasukti į tą pusę ir išvalgyti antrą kaimą.

Mes ėjome tylėdami, gaudydami kiekvieną garsą. Kelyje išgirdome motorų ūžimą, kuris palengva tolo. Buvau aišku, kad vokiečiai nuvažiuoja. Tada aš savo žygį pagreitinau. Netol antrą kaimo išgirdau žmonių garsus. Mes sustojome ir įsiklausėme. Kažkur toli klykė vaikai, verkė moterys ir karts nuo karto girdėjosi griežti vokiški žodžiai. Mes pagreitino me savo žygiavimą ir atsidūrėme prie antrojo kaimo. Bet ir jis pasirodė tuščias. Užtat žmonių balsai buvo gerai girdimi. Nebegalėjo būti jokios abejonės, kad tai varomi vietos gyventojai į vokišką katorgą. Jų verkimas ir almanavimas mus visus įelektrizavo. Nors mūsų buvo ir nedidelis būrelis, bet mes pasiryžome priešui suduoti smūgį ir išvaduoti žmones iš vokiškos vergijos.

Abiem keliu pusėm, slinkdami aukšta žolė ir krūmais, mes lanku prisistartinome prie varomų žmonių būrio. Bet kilo nauja problema, kaip susiduroti su vokiečiais, kaip buvo visai arti prie varomų žmonių. Sudyti pavojinga, kad nesužeistume nekaltų žmonių. Nutarėme prisiltinti visai arti ir aiškiai nustatyti, kurie yra vokiečiai kareiviai.

Šis planas mūsų pavyko. Pagal sutartą ženklą mes, visi 18 žmonių puolėm į vieškėlį prie vokiečių, o žmonėms rusų kalba įsakėme gulti. Tuoj pat nuo mūsų automatų kulky žuvo 6 vokiečiai, o kiti ėmė bėgti nuo vieškėlio į krūmus. Du vokiečius pavyko sučiupti gyvus, kuriuos kai belaisvius atsivedėme į savo dalinį.

Aš dar niekuomet nemaciau tokio džiaugsmo, kaip džiaugėsi mūsų išvadoti žmonės. Jų buvo milžiniška vėrinė, iš viso 350. Vietoj vaikų kilksmo ir moterų verkimo prasidėjo linksmas šnekučiavimas. Moterys puolė mus bučiuoti, senukai nusiėmė kėpures mums dėkoti. Viena senutė mane peržegnojo ir palaimino sakydama: "Tegul dievas, tavo, vaikeli, apsaugo nuo priešų kulku."

Man prisiminė mano motina, likusi Lietuvoje, kuri, gal būt, sunkiai kenčia nuo vokiškų okupantų ir gal ne kartą šaukėsi manęs, kad jai padėčiau. Ir aš pasiryžau vokiečius triuškiti dar smarkiau.

VYRESNYNIS SERZANTAS MYKOLAS ZOLOTAS

(Apdovnotas Raudonosios Vėliavos ordenu ir medaliu „Už drąsą")

Tai buvo liepos 5-os dienos rytas. Vokiečiai ant mūsų pozicijų užleido daugiau kaip 120 bombonesių ir atidengė vėlinišką artilerijos ugnį, tuo būdu tikėdamiesi mus palaužti. Bet nieko iš to neišėjo. Mes atlaikėme jų pasiučius ugnies antklė. O kai jie su paleido savo tankus, motorizuotas patrankas ir pėstininkus, tai mes ėmėme triuškiti taip, kad visas laukas prieš mūsų apkasus greit buvo nuklotas sudaužyta vokiečių karo technika ir jų kareivių bei karininkų lavonais.

Aš vadovauau prieštankiniam pabūkliu ir nė vienas mano sviedinys nelekė į priešų želtui. Vokiečiai tris kartus metėsi į ataką, bet kiekvieną kartą turėjo trauktis.

Tada įvyko nelaimė. Netol nuo mano pabūklė sprogo mina, kuri pritrėnkė mane ir mano padėjęją Ragucką. Kai mes atsipeikėjome, pastebėjome, kaip vokiečiai vėl mus puolė, o greta patrankos esąs mūsų sviedinių sandėlis buvo padegtas vokiškos minos. Ėmė sprogi neti svediniai ir grėsė pavojus mūsų žūti ne tik nuo vokiečių, bet ir nuo savo sviedinių.

Aš įsakau savo padėjėjui pulti gesinti svedinius, o pats saudžiau į lendantį priešą. Bet kai mano draugas vienas neįstėgė užgesinti, puoliau ir aš jam į pagalbą. Per keletą minučių mūsų pavyko likviduoti pavojingą gaisrą, bet vokiečiai jau buvė labai arti priilindę. Tada mudu su Ragucku šokom prie pabūklė ir ėmėm visu smarkumu malti vokiečius. Priplotus prie žemės, mes juos naikino me toliau. Pagaliau atsitiko, tai, ko mes ir nelaukėm. Priešas, manydamas, kad mes jau pasistumėjome pirmyn, ėmė šaudyti iš savo artilerijos į tą vietą, kur gulėjo prie žemės priploti vokiečiai, ir juos beveik visus sunaikino. Tą dieną mes kovėmės daugiau kaip 18 valandų ir vakare galėjome didžiulius—mūsų bare priešas nepasitūmėjo nė žingsnio pirmyn.



Lietuviai raudonarmiečiai karo fronte, leitenanto Edvardo Sarepkos patranka keičia poziciją kovai prieš vokiečius



# Moterų Skyrius

Pats svarbiausias uždavinys Amerikos žmonėms dabar sumušimas Hitlerio, apgynimas demokratijos.

Pašizmas yra moterims vergija, žmonijai nelaimė; sumušimas jo yra pati svarbiausia mūsų uždovitis.

## Apvaikščiojant 2 Metų Sukaktį, Marquette Parko Liet. Mot. Klubas Sukėlė \$31 Del Station Wagon

Pravėrus duris pasirodė margas, puikiai išpuoštas stalias. Stalias pilnai prirngtas; margom popierinėm staltiesėm nuklotas. Vidury didelis baltas lėkšas apstatytas iš abiejų pusių valdėnėm žvakėm. Klubo valdėnė su pagelba kelii narių rūpestingai rengė šį stalą, kad atžymėjus klubo dviejų metų sukaktį, pasikabėjus prie jo apie klubo nuveiktus darbus ir kaip po dviejų metų gyvavimo dar geriau veikus visuomeniniame gyvenime ir karo laimėjimui.

Bet kad ir taip viliojantis stalias, pirmiau reikia atlaikyti susirinkimą. Pirm. P. Juškieńė pakviečia naresestį ir paprašo tylos. Pirmininke narės išsirenka A. Zikšienė. Susirinkimas eina sklandžiai; Zikšienė nepradinė tame darbe.

Valdybos raportas šį kartą metinis. Organizatorė P. Juškieńė žodžiu praneša apie klubo veikimą; rašt. B. Rasinskienė išduoda smulkmėnišką, raštiską raportą. Pasirodo, kad klubas kad ir tik dviejų metų senumo, bet nei kiek ne mažiau veikė ir nuveikė kaip senesni klubai. Narės mezga, drapanas renka ir taisy, lanko konferencijas, aukauja, rengia parengimus, rūpinasi aplankyti sergančias narese, o svarbiausia, tai rūpinasi tarti savo žodį visuomeniniams klausimais, siunčia rezoliucijas valdininkams pareiškimais savo nuomoms.

Atlikus visus bėgamus klausimus, pirmininkė pakviečia M. Jagminienę išduoti raportą iš Dem. Lietuvių Suvažiavimo. Delegatė nustebina narese savo nuosekliu, plačiai suvažiavimą apibūdinančiu raportu. Klubas tikrai gali pasidžiaugti pasiektu tokią rimtą, nuosirdžią ir gabią narę į Dem. Liet. Suvažiavimą. Bet tuom negalima patenkinti. Klubas turi reikalauti iš Jagminienės drąsiau stoti ir užimti įvairius darbus reikalaujančius gamumo, kurio pas ją nestoka.

Susirinkimas užsibaigia. Narės pakviestos sėda apie stalą. Tarp ikišiol priklausančių randasi penkos naujos narės, ką tik prisirašiusios per susirinkimą. Jos yra: Aldona Horn (Jurgens dukrelė, Jurgens viena iš pirmųjų klubo narių ir sena Marquette Parko veikėja.), KIRSTUKIENĖ, M. MISEVIČIENĖ, Diana Gukas ir K. ABEKIENĖ. Smagu gavus penkias naujas narese.

Baigiant valgyti skaniai prirngtus užkandžius, pirmininkė Juškieńė pradeda ceremonijas. Pakviečia nekuriar narese tarti žodį, kitą apie klubą. Kalba iš eilės Zikšienė, Plečkaitienė, Druškieńė, Sarkūnienė, Bartnienė, Stukienė, Jagminienė, Jonikienė ir Abekienė.

Kyla sumanymas sėdinti prie papuošto stalo nepamiršti, kad čia randasi motinų, kurių sūnūs karo lauke laukia pagelbos iš namiškių. Nutarta paaukauti kiek kuri gali dėlei "Station Wagon," kuris sausio 23 d. bus įteiktas Amerikos Raud. Kryžiui nuo Chicagos Lietuvių Pergalės Konferencijos. Pasigirsta įnešimas, kad iš klubo išdo aukamt \$10. Be jokio pasipriešinimo įnešimas tampa nutarimu. Prie to narės sumeta \$21. Tad iš viso klubas prisidės su \$31.

**Narių Aukos.**

Po \$1: Peterman, Gurskieńė, Siauris, Čiapienė, Malinauskienė, Zinauskienė, Pilvelienė, Juškieńė, Diana Gukas, Rasinskienė, Abekienė, M. Russell, Pakšienė ir Jonikienė.

Po 50 centų: Plečkaitienė, Doronienė, Budrienė, Šileikienė, KIRSTUKIENĖ, Stukienė, Sandarienė, Jurgens, Aldona Horn, Druškieńė, Sarkūnienė, Zikšienė, Prakupienė ir Jagminienė. Viso \$21.

Atlikusios puikų darbą; pirmininkė užpūtus žvakutes ant kėkso ir šalė stovint, narės baigė valgyti ir pakilusiam ūpe pradėjo skirstytis. Manau, kad visų pagėdavimas yra toliau dar daugiau gražių darbų atlikti, ir dar daug tokių sukaktių susilaukti.

Užkandžius prirngė ir prie stalo patarnavo raštinnikė B. Rasinskienė, Jurgens ir jos dukrelė Aldona Horn, mūsų nauja narė, ir Mary Russell. Bent man tik tos tesimatė, tad jei kurią apleidau nepaminėjus, meldžiu atleisti.

Narė.

## Chicagietės Laikiniai Neteko J. Šaikienės

Chicagos lietuvių moterų tarpe turime greitų būrį veikių moterų. Nebus perdėjimo, kad darbu atlikimu daug atvejų moterų pralenkia vyrus. Nežinrnt, kad pažangus lietuvių veikimas išpuoštas moterų darbais, tačiau kai kurie mūsų pasitraukia, tai rodos ir pajuntame trūkumą tam tikroje darbo šakoje.

Julija Šaikienė sausio 23 d. ryte išvyko į San Francisco, Calif., pas savo dukterį Jessie Vesely. Jessie nuo pat jaunų dienų puikiai veikė tarpe jaunuolių ir užėmė atsakomingas organizacijose vietas. Vos keli mėnesiai atėjė aplėdo Chicagą ir apsigyveno San Francisco, Calif., kur jos vyras eina jūreivio pareigas. Tačiau J. Šaikienė sužinojo, kad jos žentas Frank Vesely ruošiasi tolimesnei kelionei kaipo

## Moterys! Į Darbą už Pergalę 1944 Metais ir Pagaibą Lietuvos Žmonėms!

Kožna šių metų diena artina pergalei ir kožna diena taip pat neša mums didesnes pareigas, svarbesnes atsakomybes. Tikėjimas į greitą pergalę be prisidėjimo tos pergalės priartinimui būtų kenkimu pergalėi. Taip mus įspėjo prezidentas Rooseveltas savo prakalboje kongresui ir visiems mūsų krašto žmonėms.

Mums moterims, ypatingai motinoms, kurių sūnūs randasi karo frontuose ir jiems pasirošę, taip pat ir jaunoms moterims, kurių vyrai, broliai ir mlytiniai išėjo mušti priešus, pergalė įgijo šventą, kilniausią prasmę. Tai dėlo mes šiemet privalome atlikti ir atliksime savo darbas prieš naikinancius ir pergalę artinancius žygius.

Mes lietuves moterys, kaip dalis viso šio krašto piliečių ir gyventojų, dalis Jungtinių Tautų, privalome surasti bendrą kalbą ir bendrus darbus, kuriuose kiekviena demokratija ir laisvę mylinti ir ginanti moteris surastų sau vietą. Dėlo mes atsišaukiame į visas Jungtinių Valstijų lietuves moteris užmiršti visus skirtumus ir smulkius priešus, o atsiminti visuomet ir visur tik tą, kad mes turime padėti sumušti didįjį visos žmonijos priešą fašizmą ir išgelbėti fašizmo kankinamus žmones.

To atsiekimui mes kviečiame visų kolonijų moteris skubiai ir energingai imtis sekamų žygių:

Tuoju sušaukti vietos moterų susirinkimą ir sudaryti planus skubiems darbams.

Motery Dienos—kovo 8-tos—minėjimui surengti didžiausius pagal kolonijos išgalia vakarus su įdomiomis programomis, jų pelną skiriamant Amerikos Raudonajam Kryžiui, kuris tą mėnesį veda savo metinį finansų sukėlimo vaju; stengtis gauti jam narių; mobilizuoti kraujo davėjų grupes.

Literatūros Draugijos narės.

Dėdes Samo jūreivis, kad apginti pasaulio demokratiją, išvyko pas juos pabuvoti ir pasigrožėti puikia Kalifornijos gamta. Kartu su J. Šeikiene išvyko ir jos gera draugė Teresė Marozienė.

Jos mano ten patūti keletą mėnesių, o gal ir ilgiau. Nors nepavydime joms, kad susipažins su naujais žmonėmis, tačiau žinant tą tiesą, kad jos reikalingos ir čia organizaciniam darbui, linkime, kad jos greičiausia sugrįžtų į Chicagą. O tuo tarpu linkime, kad nuvyktų į Kaliforniją nepaskubėtuomet parašyti į spaudą ir kartu darbuotis tarpe Kalifornijos veikių.

**Draugė.**

rės ypatingai privalo pasidaruoti gavime savo draugijai narių šiame vajuje vasario, kovo, balandžio ir gegužės mėnesiais.

Pirkti bonus ir praveisti agitaciją už pirkimą Ketvirtosios Karo Paskolos bonų; padėti Literatūros Draugijos Centriui sukelti užsidėti \$150,000 kvotą užregistravimu tą bonų centre.

Dabar pradėti darbą prisiirušimo Motinų Dienai, gegužės 14-tai, kad su iki tos dienos minėjimo pagamintais meginiais, pasūtiais naujais ar surinktais dėvėtais drabužiais ir gausiomis piniginėmis aukomis išiestume dukterišką pagalbą ranką nacių kankinamais mūsų gimdytojais Lietuvai, jos žmonėms.

Mes trokštame, mes tikimės, kad iki to laiko Raudonosios Armijos Lietuviški pulkai bus pasiekę Lietuvos rubežius ir jau žygiuos į savo gimtąją žemę. Lai juos

grįžtančius į tėvynę kartu su gegute pasveikins mūsų padarytos-surinktos brolių ir seserų amerikiečių dovanos. Ir lai tu dovany bus tiek daug, kad pasiektų kožną bakūžę, lai nušviečia džiaugsmu nacių prikankintų, išbadėjusių, išvargusių motinos, tėvo, seserų ar brolių veidą, lai padeda priliokelti iš kančių ir vargo.

Ar tas galima? Taip, galima, jeigu tu ir tu sese stosi į darbą ir drauges-draugas kviesi, jeigu tu kožną atliekamą nuo dienos darbo dirbtuvę ar nuo šėmininkės pareigų minutę pašveisi tiem kilniem žmoniškumo ir pilietinėms prievoles darbam.

Mes atsišaukiame į jus, mes prašome jus ir mes patitkime, jog jūs atliksite savo šventą pareigą mūsų kraštui, mūsų vųjų pergalėi ant fašizmo ir mūsų tėvų kraštui Lietuvai.

Lietuvių Literatūros Draugijos Centras: Motery Komitetas: K. Petrikienė, pirm. S. Sasna, sekr. E. Mizarienė, išd.

## Moterys Puikiai Pasirodė Šiame Vajuje

Jau ir pirmiau per kelis metus "Vilnies" vajuose pirmasias vietas užėmė moterys, tačiau antroj ar trečioj vietoj ir vyro vardas pasirodė. Tačiau šiame vajuje net pirmose penkiose vietose stovi moterų vardai. Štai jų vardai: V. Smalstienė iš Royal Oak, Mich.; M. Smitrevičienė, Detroit, Mich.; A. Zikšienė, Chicago, Ill.; E. Lapėnienė, Chicago, Ill. (pastaroj dirbo LLD 86 kp. vardu), ir A. Dočkienė, Cicero, Ill. Artl pirmųjų matome K. Abekienės vardą. Vajuje dalyvavo daugelis vyrų, bet jie, kaip tai tik pripuolamai dirbo. Daugelis bando aiškinti, kad vyrai dirba dirbtuvėse ir neturi laiko. Tačiau bus tik gražus pasiteisinimas. Tikrenybėje, tai iš jų pirmiečių vajinikių daugumoje dirba dirbtuvėse ir dar turi namų ruošos darbus atlikti ir padirbėti dėl laikrašėčio. Buvo laikai kada organizavome atskirus moterų klubus, draugijas, kad lavinti jas ir traukti į visuomenišką veikimą. Tačiau pažūrėjus į visus tuos visuomeniškus darbus dabar, ypač tarpe pažangiųjų lietuvių, matome, kad mūsų moterys savo darbais pralenkia vyrus ir kaip kurios ima kelti klausimus, ar nereikėtų organizuoti vyrų į atskirus klubus, kad pralavinus juos organizaciniam darbui.

Bravo, lietuvaite, kad jūs įrodėte pasauliui, jog moterys gali lygiai atlikti visus organizacinius darbus, kaip ir vyrai, o gal dar geriau.

Nors jau daug atlikome darbų karo pagelbos darbuose, bet ateityje stokime

dar su didesne energija ir raginkime vyrus, kad ir jie dirbtų kartu su mumis.

U. J.

Lietuvaitė Marinių Korpusė



Sgt. Isabel Baltrušaitis.

Ši jauna lietuvaite, "Vilnies" skaitytojo Juozo Baltrušaičio dukte iš New Comerstown, Ohio, pereitų metų birželio mėnesį stoji į Marinių Korpusą Moterų Rezervą. Mokinosi Camp Lejeune, New River, North Carolina.

Dabartiniu laiku Isabel Baltrušaičienė randasi rekrutų ofise, Eugene, Oregon. Seniau buvo San Francisco, Californijoje. Dabartinis pašto adresas yra: Sgt. Isabel Baltrušaitis, 208 New U. S. Court House, S. W. Broadway & Main St., Portland, Oregon.

Galime pasididžiuoti iš lietuvių tokių kaip Isabel, stojusių į taip svarbias pareigas. Jų turime nemažai. Prašome ir kitų skaitytojų prisijusti savo dukrelių pavelsus arba šiaip bile lietuvaitei karinėse pareigose.

## MARQUETTE PARKO MOTERŲ KLUBO METINIS VEIKIMO RAPORTAS

Naujų narių prisirašė 19; sergančių narių buvo 7. Vienas susirinkimas (balandžio mėn.) nevyko.

Mezėgjos numezgė sekančiai: Bartnikienė 5 svederius; Mrs. A. Horn (ne narė) 1 ilgom rankovėm svederį; Kardeikienė 6 poras pačiankių; Runkienė 1 p. pačiankių; Juškieńė 1 p. pačiankių; Stukienė 2 p. pačiankių; Jurgens 5 p. pačiankių. Viso 15 porų pačiankių ir 6 svederiai.

Pastaba: Čia tik mezginiai, kurie buvo priduoti mūsų klubui. Mezėgjos yra daug daugiau numezgusios kada veikė visos Chicagos mezėgjų komitetas. Bartnikienė tai daugiausiai numezgė. Gaila, kad neturiu pilnos skaitlinės.

Mūsų klubas pasižymėjo taisyse drapanų RWR Lietuvių Centre. Mūsų narių centre lankėsi daugiau negu tos kolonijos, kurioje randasi centras.

Mūsų klubas siuntė atstoves į Liet. Pergalės Konferenciją ir sveikino su \$5; siuntė delegatę į 3-čio Kongresionalio Distrikto Konferenciją; Pundelių Komiteto Brooklyne siuntė drabužių ir finansų; pasiuntė delegatę į Dem. Liet. Suvažiavimą New York. Klubas taipgi gali pasididžiuoti, kad mūsų narė A. Zix dalyvavo "Vilnies" vajuje ir stovi pirmojo vietoj iš chieagietė.

Prisidėjome prie LDS Sorority parengimo parduodamos 17 tikių Turėjome draugišką "Beach Party" ir 1 labai pasekmingą žaishų vakarą.

Prisidėjome prie bendrų parengimų: kovo 7 d. (Motery Dienos), Marquette Parko pažangiųjų organizacijų pikniko ir prie žaishų vakaro sausio 16 d.

Pasiuntėm dvi rezoliucijas: vieną majorui Kelly kaslink nešvaraus vandeni ir vieną kongresmanui F. Busbey subsidijų klausimu. Nuo majoro klubas gavo gražių laišką.

Kalėdų proga prisiminėme klubo narių sūnus dalyvaujančius karo jėgose. Tuo laiku jų buvo 15 ir visiem pasiuntėm dovanele.

Narės veik visos aukavo savo laiką įvairiose komisijose, kaip tai lankyme ligoizni, taisyse drapanų ir tt. Nesigailėjo ir pinigiskai aukauti įvairiems reikalams. Užkandžiai visuomet buvo narių sunėti. Visada yra gera nuotaika mūsų klube. Kartais dirbant įvairios komisijos kyla mažai nesupratimai, bet visuomet draugiškai užsibaigia.

Paminėti klubo dviejų metų sukaktį sausio 19 d. susirinko veik visos narės, išskyrus sergančias. Gauta penkios naujos narės: KIRSTUKIENĖ, Aldona Horn, H.

Misevičius, K. Abekienė ir Diana Gukas. To neužtenka. Turime gauti daugiau narių ir praplėsti savo veikimą, kad netik susilyginus su kitais klubais, bet šaukiant į draugiškias lenktynes. Sekančiam susirinkimui prisirngkime su naujais sumanymais ir dirbkime visiškai, kad pagelbėjus karą laimėti.

Narių iš viso turime 49. O. Požerienė dar vis serga; atlankykime ją. Taipgi serga Julia Petraitis, 6419 So. Troy st.

Vilny jau turime, tai stokime į darbą, kad vasario mėnesį galėtume sutaisyti pundelį numegstų kavalkų ir pasiūti kareiviam. Turime smarkių mezėgjų; tikiu, kad sekant susirinkimą turėsime pelkti vilnų. Campionė Mary Bartnik prižadėjo vėl stoti į darbą. Kas bus Bartnikienės konkurentė?

Iš bendro parengimo liko gražaus pelno. Turime nuosirdžių draugų, kurie pasiukauja, kad Marquette Parkas būtų pirmutinėje vietoj visame kame.

Bravo mūsų narei A. Zix! Ji irgi stovi pirmojo vietoj tarp "Vilnies" vajininkų. Raportuodama apie pasekmes, ji pažymėjo kurios klubo narės jai padėjo ir paaukavo \$5 klubui atsilgindama už talką.

Smagu buvo girdėti, kad mūsų narė Zlatkienė smagiai leidžia laiką Floridoj ir kad sveikata gerėja. Smagu taipgi buvo matyti mūsų narę d. Šileikiene susirinkime. Ji irgi neseniai pergyveno sunkią operaciją.

M. Jagminienė labai puikų raportą išdavė iš Dem. Liet. Suvažiavimo.

Rašt. B. Rasins.

## MAISTAS VIS BRANGSTA.

Maistas ir abelnai gyvenimo reikmenys vis brangsta, nors mums buvo prižadėta, kad daugiau nebrangs. Tiesa, buvo prižadėta, kad atstums atgal kainas iki rugsėjo mėnesio, 1942 metų, lygumos. Kas tai pat pradžioj pasakė, kad "vistikuo niekuomet nesugrąžinsi į kiaušini." Tiesa. Maisto ir gyvenimo reikmenys pakilo virš 40% nuo 1941 metų pradžios. Valdzijos Biuro statistika sako, kad pakilo tikrai 24%. Jie nerokuoja kiek mažiau uždirbantim pakilo, nes jie tankiau perka tas reikmenis, kurios pasireišė brangesnės, ir prietam nerokuoja, kad prekės kaip čerkyvai ir drabužiai labai sumenkėjo kokybėje.

Ypatingai moterys unijų pagelbinėse organizacijose tą klausimą studijuoja ir pasirngusios vesti kovą arba prekių sutvarkymui arba pakėlimui algų.



# SVEIKINIMAI DEMOKRATINIŲ LIETUVIŲ SUVAŽIAVIMUI

**NUO JŪREIVIO MATT ŠOLOMSKO.**

**Conference Democratic Lithuanians, Brooklyn, N. Y.**

Dec. 19, 1943.  
Fellow Delegates!

Warmest greetings!  
Fortunes of war do not permit me to be with you at the most commendable conference you are attending today. Therefore, I would like to express by means of this letter what I am unable to say in person.

Your conference meets in one of the most momentous periods of modern history. You are gathered at a time when the greatest tyrants in the history of mankind are suffering defeat at the hands of democratic armies the world over. The eve of victory for the United Nations against the dark forces of fascism is at hand. The hour of Lithuania's deliverance from the modern Teutonic Knights draws nigh. Victory on the battlefields for soldiers of humanity is only a question of time. But victory on the blood-soaked and shell-pocked earth of Italy, Russia, China and distant isles in the South Pacific will be only half the battle won, if the civilian soldiers at home fail to reap the harvest.

In your hands and upon the shoulders of all men of good will rests a heavy responsibility. It is for you at home to safeguard the fruits of our victory on the

battled. We, who fight and shall fight on the battlefields, shall destroy the fascists monsters! It is for you at home to unite and solidify all honest and sincere democrats to prevent self-appointed and usurping rulers from cheating the liberated peoples of their victory. Therefore, your conference today has an important mission to perform.

Your deliberations and decisions can do much to help the people of soon-to-be liberated Lithuania to shape the future destiny of a free nation. When the day of peace dawns again, the people of free Lithuania, their lands despoiled, their homes ravaged and their families shattered by Nazi marauders will turn to the rest of the world for aid and guidance. Lithuanian-Americans must be prepared to contribute their share in reconstructing the "little nation with a big heart."

Your conference has the two-fold purpose of uniting the Lithuanian Americans for the winning of a peoples peace and for rendering assistance to post-war Lithuania.

Although I must be absent, I shall be present in spirit. Many of you who are attending the conference I have had the good fortune to work with. Others of you I have either heard or read of. I know that the task of rallying Lithuanian demo-

crats rests in trusted and able hands. Hundreds of many battlefields, I am sure your sons are fighting on that they will join with me to wish your Conference the best possible success.

Deliberate well. Plan well. And cherish well the sacrifices of those who have died in this most glorious struggle of mankind. If you do this you shall have kept your faith with us.

Hasten the victory of the United Nations!  
Hasten the liberation of Lithuania!

Hasten the dawn of a brighter and freer world!  
With deepest comradesly feelings,

**Matt. Sholomskas,**  
Seaman second class,  
United States Navy.

**V. Turauskas Sveikina Suvažiavimą.**

Senas veikėjas V. Turauskas, kuris yra beveik praradęs regėjimą ir šiuo metu randasi vienoje Pensylvanijos prieglaudoje, sveikina Dem. Lietuvių Suvažiavimą.

**Jonas Baker,** senas demokratinės spaudos bendradarbis, esąs vienoje Kalifornijos sanatorijoje, Melmont, Cal., prisituntė suvažiavimui sveikinimą su visa eile patarimų.

**Petras Tumauskas** aukėjo per K. Zakauskienę (iš Newark, N. J.) suvažiavimui \$5.

**S. Puidokas,** iš Rumford, Me., prisituntė \$4. Aukėjo S. Yankauskas ir pats S. Puidokas po \$2.

**Frank Gervickas,** iš Athol, Mass., prisituntė \$4.25. (Pabaiga)

## BROADWAY KVIETKININKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu Gėles Vestuvėm, Laidotuvėm Didelis Pasirinkimas Augalų

1010 Broadway  
ROCKFORD, ILL.  
Telefonas Main 2371

Tyrūmas ir Akuratūmas  
**KLINGSTEDT**  
VAISTINĖS-PHARMACY  
Receptų Išpildyme

1030 Broadway  
Phone M-2087, Rockford, Ill.  
RALPH E. LADD, R. PH. Sav.

## PAUL'S PLACE

POVILO SIMAICIO  
TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais Zuvienos  
Seštadieniais Vistiena

Prie pirmos progos užeikite pas Povilą

2604—11th St.  
Rockford, Ill. Tel. Main 1146

# Rusų Laivo Mašinistė

Vera Gormashova dar tik 22 metų amžiaus, bet jau sena mašinistė. Vera mėlynų akių ir tamsių plaukų. Vera aukšta, liesa. Jos tamsiai mėlynos akys rodo permotą kiauariai tave kuomet kalba. Jos kalba energinga ir jautri. Sunku tikėti, kad kalbi su tokia jauna mergaite, kurios kalba parodo kiek daug pergyvenusi ir kiek daug rimto protavimo padėjusi.

Noroms nenoroms, kalbant su Vera mintyje bandau lyginti su mūsų jaunolėm. Mano dukrelė irgi 22 metų amžiaus. Rodos, kad mūsų dukros paleistos taip į pasaulį negalėtų tokį įspūdį padaryti, bet vėl prisimenu, kad ir mūsų jaunolėms slaugėms Corregidor, Afrikoj ir kitur teko pergyventi visko ir šiandien sugrįžusios taip pat drūtai pasiryžusios kovoti prieš fašizmą ir jei mūsų šalis būtų užpulta atsisrų toks pat pasiryžimas ir pasiaukojimas. Kadangi mums neteko karo baisenybių pergyventi, tai sunku įsivaizdinti kaip elgtumėmės.

Vera dirba kaip mašinistė ant rusų laivo. Šis laivas jau kelis sykius buvo atplaukęs Los Angeles. Vera dar pirmą sykį čia. Jina dirbo ant mažų laivelių pirmiau.

Labai netikėtai teko susitikti su Vera, Nina ir kitom Sovietų laivo darbininkėms Los Angeles; ir gaila, kad negalima būti tenai ant vietos susižymėti visus jai duotus klausimus. Būtų idomu, kad kiekviena moteris galėtų girdėti. Yeros pasakojimas. Jina buvo pakviesta būti vyriausia kalbėtoja Victory House, Pershing Square, Los Angeles, Calif., sausio 17 d. Ji ir jos sądraugai Nikolai Teshdov, leitenantas rusų laivyno, kuris paėina iš Odesos, ir pora laivo kanuolių vairuotojų Shibaev ir Mashitsin, oficialiai atidarė Los Angeles 4-tos paskolos vaju.

Vera paėina iš "gražiojo Rostovo," ji pati taip pavadinu, vienok greitai susigriebusi pasakė: "Jis vėl bus grauzas, dar gražesnis kaip buvo. Mes nesigalėsime nei darbo, nei gražiausios šalį medžiagos atstatyti jį taip puošniui, kad jei liks dar nors vienas fašistas, jam akis išdeginas tas grožis."

Vera Rostove lankė technikos mokyklą ir ten gavo pilnos mašinistės diplomą turėdama vos 20 metų amžiaus. Ji pradėjo mokintis už mašinistę 16 metų turėdama. Išmokus tuojau įsirašė į jureivius ir ten gavo pilnos mašinistės diplomą turėdama vos 20 metų amžiaus. Ji pradėjo mokintis už mašinistę 16 metų turėdama. Išmokus tuojau įsirašė į jureivius ir ten gavo pilnos mašinistės diplomą turėdama vos 20 metų amžiaus.

Jina mokosi angliskai kalbėti ir tuos sakinius, kuriuos moka, taria angliskai. Pasakoja, kad ant laivo turi mokyklėlę ir visas laivo štabas mokosi angliskai. Visi ant laivo jauni vyrai ir moterys ir apart savo paskirto darbo, visi gerai lavinti karo mūšto. Kuomet buvo paklausta ar nebijo plaukti

per vandenyną, kuris dabar karo metu pilnas minų ir gali būti nuskandinti. "Ne, nebijome ir net pagedautume sutikti priešą. Mes pasiryžė bile kur ir bile kada kovoti. Mes nenorėjome karo, bet dar daugiau nenorime fašizmo ir būti pavergtais. Mūsų asmeniškas pavojus nieko nereikiška prieš pavojų, kuris grėsia mūsų motinai Sovietų Sąjungai."

Užklauskus ką maño apie draftavimą moterų darbui kaip kad mūsų prezidentas dabar nori, kad būtų pravaestas šioj šalyj, jina greitai atsakė: "Visos Sovietų šalies moterys turi dirbti, bet jos ne įstatų verčiamos dirba. Nėra tokios moteris, kuri jaučiasi, kad jai nereikia dirbti. Juk visų darbas sudaro šalį galinga. Moterys pasirenka tą darbą, kuriame jaučiasi gali geriau pagelbėti laimėti karą, o prieš karą ten, kur jautėsi daugiau naudos atneš visuomenei. Nėra šalyj tokio darbo, kuriame nebūtų moterų ir pas mus nėra nei kalbos, kad šis ar kitas darbas vyro bei moteris darbas. Man stebėtina, kuomet manęs klausinėja Amerikoje ar daug moterų dirba ant laivų, ar daug esų moterų mašinistų, laivo kapitonų ir t. t. Aš nežinau kiek esam, nes mes jau nustojome skaitliuoti. Aš tik žinau, kad kur tik moterys tinka darbu pagal žinojimą ir savo fizišką tvirtumą, jina ten stoja ir niekas domės nekreipia kas tą darbą užima, moteris ar vyras, bile tik jis atliekamas."

Man rodos ji atsakė pilnai ir visus panašius klausimus. Moteris ne kaip moteris, bet kaip šalies gyventoja ir pilietė stoji savo šalies pagelbai indama tokj darbą, kuriam tinka.

"Aš myliu gražius drabužius," ir pasididžiudama kreipė domę į gražią ruožą, dirbtinio šilko suknelę pirktą Los Angeles, "bet aš prie darbo myliu mašinistės mėlynas kelines ir dar daugiau myliu savo darbą ir esu patenkinta, kad turėjau progą išmokti."

Kuomet mes šnekėjome su Vera, jos draugė ir draugai apžiūrėjo kailiniukus, kuriuos Karo Pagelbos Boardas, Calif. kailių pramonės, duoda visiem čia atvykusiems jureiviam. Jina sakė, kad kurie tik laivai buvo sustoję Los Angeles, visi aplaikė kailiniukus ir Sovietų jureiviai labai dėkingi už tai, tai organizacijai ir tiem, kurie aukauja savo senus kailinius, iš kurių siuvami šie kailiniukai.

Iki šiol šis Boardas išdalino virš 6,000 kailiniukų Jungtinių Tautų jureiviam. Tuo tarpu jos draugai ją pašaukė apžiūrėti tuos kailiniukus ir minia ją nusekė ir apstuo daugiau klausimų duodami.

Daug, daug tokių Verų su tokiu entuziazmu dirba prieš fašizmą ir turi pilną vilgtį, kad nežiurint kiek reikės asmeniniai nukęsti, bet jų "gražūs" miestai vėl bus laisvi. Ks. B. Karosienė.

# Laisvas Slaugių Apmokymas Jaunoms Merginoms

WASHINGTONAS.—Dr. Thomas Parran, U. S. Visuomeninės Sveikatos Tarybos, Federalinio Saugumo Agentūros, vyr. gydytojas kreipėsi į jaunas moteris, ragindamas jas stoti į slaugiųjų sritį. Tuo pačiu jis atidarė vaju šiais metais su mobilizuoti mažiausiai 65,000 studentų-slaugiu.

"Tautos sveikatos saugamas reikalauja, kad šis vaju pasisuktų," pasakė Dr. Parran, "Niekumet nebuvo pakankamai slaugių. Šiandien gi jų trūkumas pasiekė kritišką laipsnio. Kadetų-slaugių korpusas tebuvo įsteigtas prieš šešis mėnesius ir jo naudingos pasekmės jau yra jaučiamos mūsų perpldytoje su nepakankamu personale ligoninėse. Mums reikalinga tūkstančiai gabių jaunų moterų stoti į studentų-slaugių elles palaikyti minimum ligonių aptarnavinimą ir palaikyti

sveikatos stovį saugiam lygyje. Nepaprastais galimybės gauti nemokamą profesionalinį apmokymą turėtų užtikrinti, kad kvota bus išpildyta."

Jaunoms moterims tarp 17 ir 35 metų amžiaus, gerame sveikatos stovyje ir baigtosios high schools, gali stoti į US kadetų-slaugių korpusą. Kaip kad kadetė-slaugė ji galės būti apmokoma bet kurioje iš šimtu slaugių mokyklų, kurios įtrauktos į šią programą. Prašytoja gali pasirinkti mokyklą, į kurią nori eiti. Tėn ji bus mokinama pilnu slaugės lavinimu be jokių išlaidų. US kadetų-slaugių korpusas apmoka už mokslą, knygas, gyvenimo išlaidas, duoda mėnesinėms išlaidoms ir uniformoms. Kada ji baigs mokslą ji bus tinkama tapti registruota slaugė—turinti karjerą visam savo gyvenimui.

Istojiūmi į US kadetų-slaugių korpusą smulkų informacijų jaunos moterys gali kreiptis į artimiausią ligoninę, ar rašyti į Box 88, New York City.

OWL

Siuočiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis  
**LOVEIKIS—Kvietkininkas**  
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam  
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

**NULIUDIMO VALANDŽE**  
Kreipkitės į  
**ANTHONY B. PETKUS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS  
JOSU PATOGUMUL  
6812 S. Western Ave., Chicago  
Telefonas GR09vIII 0142  
1410 So. 50th Avenue, Cicero  
Telefonas CI0ero 2109  
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiskam stoviai prietnamas.

**LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI**  
NARIAI CHICAGO LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIŲS  
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse  
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį  
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENŲ IR NAKTŲ  
Turim Kopyčias Visose Miesto Dalyse

**LACHAWICH IR SUNUS**  
Phones: Canal 2515, Cohni. 5765, Pullman 1270  
2314 West 23rd Place, 10756 So. Michigan Ave.

**P. J. RIDIKAS**  
5354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET  
TELEFONAS YARDS 1419

**J. LIULEVICIUS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

**S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS**  
5319 LITUANICA AVE. TELEFONAS: YARDS 1158 ir 1159

**ANTANAS M. PHILIPS**  
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4906

**LEONARDAS F. BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9601

**M'ALLISTER — JULIAN**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
304 N. 5th St. Tel. M. 3545

Aplankykit  
**D'ELUXE TAVERN**  
Kur Tvarka, Švarumas ir Gėrimų Rūšies Gerumas Jm Patiks  
2936—11th St., Rockford, Ill.  
CHARLES J. TURULL, Sav.

**PLEASURE INN**  
GERA UŽIĞA SMAGIAI LAIKŲ PRALEISTI Skanūs Gėrimai ir Geras Maistas  
1013 SOUTH MAIN, ROCKFORD, ILL.  
PĒTRAS J. KUTRA, Savininkas



# \$2,000 ČEKŲ DĖL AMBULANSO RAUDONAJAM KRYŽIUI PRIĖMĖ J. H. KING

### Puikiai Pasisekė Iškilinė ir Koncertas Surengtas Chicago Lietuvių Pergalės Konferencijos; Parduota Karo Bonų už 11 Tūkstančių Dolerių

Pereitą sekmadienį Lietuvių Auditorijoje įvyko iškilinė ir koncertas įteikimui \$2,000 Raudonojo Kryžiaus ambulanso nupirkimo čeki. \$2,000 įteikė Chicago Lietuvių Pergalės Konferencijos komitetas Raudonojo Kryžiaus atstovui Joseph H. King, jis pasakė reikšmingą kalbą, pridamas gausią dovaną. Nurodė labai plačias ir atsakingas Raudonojo Kryžiaus pareigas. Jis pagyrė lietuvių už gražų darbavimąsi ir reimingą karą pastangas. Chicago Lietuvių konferencija, sakė kalbėtojas, užsitarnauja aukšto patriotinio įvertinimo už savo darbus. Jis sveikino aukojusius kraujo, kurie sėdėjo estradų kaip garbės nariai laike iškilinėms.

## Cicero Žinios

### Moteryų Klubu Veikia

Pastarasis Moteryų Klubu susirinkimas buvo pusėtinai skaitlingas ir padaryta gerų tarimų. Nors dar tik pradžia metų, bet jau virs 65 užsimokėjo duokles. Taipgi prisirėšė nauja nare; drg. Urbionienė iš Berwyno. Finansiniai klubas stovi neblogai.

Nutarta užsimokėti rėnda už visus metus ir pakeista buvęs tarimas kas liečia dvyms sergančioms narėms. Pirmas klubas pirkdavo sergančiai narėi \$2 vertės gėlių ar šaipų kaip dovanėli. Nara nutarta tik atkankyti sergančią narė. Bet nei numirus klubas pirkė už \$5 vainiką.

Susirinkime skaityta keli laškai nuo karvių, kuriems klubas pasiuntė dovanų. Laiškuose karveivai aciuoja klubui už draugiskumą.

Vaikų paralyžiaus kovos fondan paaunkata \$3.

### Dabar Apie Chora

#### Pasveikimo mokytojai Darinėli Judentavičienė, choras smarkiai mokiniams naujų dainų. Mokytoja muštavoja mus kaip koinos karveivus. Ir kanyrybės ji turi. Chorietės daugumoje suaugusios moterys, netaip greit patina kaip jaunuolės. Bet mity mokytoja labai sumaniai vadovauja ir choras jau yra padaręs neblogą pažangą. Turime kelis užvietimus dainuoti parngimose, dėlto chorietės privalo stengtis neapleisti pamokas, kad gerai pasirodytume publikai.

Sausio 30 dieną choras dainavo Lijosybės svetainėje parngime, kuris ruošiamas pasitikimui delegatų iš Demokratinę Lietuvių Suvažiavimu. Bus puikus programos ir trumpi raportai iš suvažiavimo. Be to, publikai bus vašinama ir po programi galės pasišukti. O įžanga tik 28c., ir prie to dar skiriamas dvanas—„door prize.“ Tad nepamirškite sausio 30 ir visi dalyvaukite.

Mūsų geras klubietė P. Kubliene išvažiuoja į dukters Virginijos vestuves. Duktė tarnauja Waes ir susitokia su K. Rusectu, kuris taikigie tarnauja Dėl Samol. Linkime geriausios kloties Virginijai.

### Klubu Korespondentė.

## Raštinių Darbininkai Reikalauja Daugiau Algu

Penktadienio vakare Chicago raštinių darbininkai laikė susirinkimą Skyline salėj. Šeši simtai dalyvių vienbalsiai pasisakė už reikalavimą algų.

Per visą šalį yra 15,000,000 raštinių darbininkų. Jų algos mažesnės, negu dirbtuvių darbininkų. O raštinių darbininkam reikia ilgiau lavintis savo užsiėmimo, negu šiaip amato.

Permažos algos baltkalnierių. Laiku pradėjo jie organizotis. Minėtas susirinkimas buvo suauktas CIO unijos.

Per metus laiko maistas pabrango Chicago 3 nušimčius, skelbia Darbo Statistikų Biuras. Tačiau nuo Pearl Harbor laik maistas pakilo 24 nušimčius.

Dėl to, kad viskas pabrango, darbininkai reikalauja daugiau algų.

## Leitenantas Stasys Kubilius Svečiuojasi



Pereitą sekmadienį iškilinė ambulanso įteikimui Raudonajam Kryžiui Lietuvių Auditorijoje teko susitikti leitenantui Stasi Kubiliui. Puikiai pasizymėjęs chiegaietis karininkas vedęs Stasę Bartkaitę, kuri yra baigus mokytojos mokslą ir yra muzikos mokytoja. Stasė tėvėnaitė Bartkaitė gyvena Chicagoj. Karininko Kubilius tėvai, kurie dabar gyvena Pasadena, Calif.

Stasys Kubilius yra buvęs Afrikajo, Anstralijoje, Irlandijoje ir Anglijoj.

Karininkas, paviešėjęs savaitę laiko Chicagoj, vyks atgal karinėm pareigom. Jis yra orlaivyno 2-tras leitenantas.

## Jackson Parko Žinios

Sausio 20 d. įvyko LLD 187 kp. susirinkimas pas d. Uryus. Narių dalyvaavo daug, nes buvo susirinkimas šauktas atbuvėtinis. Nutarimų padaryta gerų ir nemažai.

Drg. V. Andrius, „Vilnius“ redaktorius padarė pranešimą iš Demokratinę Lietuvių Suvažiavimu, kuris įvyko New York. Buvo keletas klausimų, kuriuos jis atsakė.

Vėliau eila prie kp. reikalių. Kp. valdyba išdavė savo raportus. Visi vienbalsiai priėmė. Fin. rašt. d. A. Butkienė pasisekė, kad kuopoj yra pilnai pasimokėjusių narių 26. Šiame susirinkime pasimokėjo suva meletis mokėstas 24 nariai. Du (2) nauji nariai įsirašė—draugai Kunskaiai.

Sveiknam naujus narius, atėjusius iš apvietos draugija. Drg. Kunskaiai ir pirmuos prigulėjo prie LLD, bet kada išvyko ant ūkės ir tenai nebuvo kp., tai taip ir buvo pasitrūkę. Bet jie visuomet buvo mūsų simpatikai.

Kp. išrinktas pranešė, kad kp. yra \$38.25. Pagal narių skaičių, tai labai geras išdo stovis. Pranešimas priimtas.

Skaitlytas laiškas nuo 1-mo apskr. sek. kuriame kviečiama rinkti delegatus į metinę konferenciją. Išrinkta sek draugai: J. Blaškis, A. Butkienė ir J. Stulgis.

Į valdyba šiems metams išrinkti sek draugai: Organizatorius Marė Deumantė, fin rašt. A. Butkienė, nut. rašt. J. A. Deumantis, išd. A. Yuris. Nutarta susirinkimus laikyti kas mėnuo paskutinį ponedėli. Vieti ir laik valdyba praneš per „Vilni“.

Nutarta aukauti iš kp. izdo \$5.00 dēl Raudonojo Kryžiaus. Ant vietos suaukavo nariai \$11. Šie draugai aukavo po dolerį. P. Sadaukis, J. Stulgis, Wm. Kunskaiai, S. Tilvikas, A. Spreinger, J. A. Dementis, St. Butkas, A. Yuris ir Marijona Dementienė.

Susirinkimas baigtas gerų nuotaikoj.

Kp. Korespondentas.

WILSON AND CO. METINIS PELNAS

Wilson and Co. skerdyklų įmonės davė metinio pelno \$7,403.182. Per metus ši kompanija darė biznio apyvartos \$532,430.727.

## Neužmirškite LKM Choro Pamokų

Penktadienį Svarbus Susirinkimas

Šiandien vakare Hollywood salėj LKM Choro pamokos. Vėliko tik dvejoms pamokos iki „Vilnius“ koncerto, kuris įvyks vasario 6 d. Sokol Hall.

Visi kankiečiai būtinai pamokose dalyvaukite. Mes prašome visų dainininkų ir dainininkių būtinai pamokose dalyvauti. Ypač prašome tų gryžių prie choro dainuoti, kurie pirmia esate dainavę. Lai choras išauga į puikią kultūrinę jėgą.

Apart to, šiūnmet tenka pažymėti, jog ateinančių penktadienį bus choro mitingas. Jame teks pasitarioti apie choro rėmėjų bankietę, apie visą choro veikimą. Tad choristai būkite Hollywood salėj penktadienį.

Valdyba.

Valdyba.

Valdyba.

## Karo Bonų Pirkimas Eina Sparčiai

4-tos karo bonų paskolos vėjus eina sparčiai. Per pirmutines dvi vėjus dienas buvo parduota bonų už \$23,000,000. Vidutiniai parduoda per dieną už \$12,000,000.

Chicagoj numatyta parduoti karo bonų laike šio vėjus artį \$800,000,000. Per visą šalį numatyta parduoti už 14 bilijonų.

Kiekvieno piliečio pareiga pirkitis bonų kiek galima.

## Auka Lietuvių Victory Konferencijai

M. Bruozienė aukavo vilnonį šaliką vertės \$3.00.

Laimėjo numeris 402. Kas turite minėjamį tikėtai atsiskaikite ir „Vilnius“ rašting.

Šalikas buvo leistas laimėjimui kartu su K. Karieinės aukotu kumpiu. Ji laimėjo A. Binkienė. Tikietus platino Ethel Laud, Sophia Mazėikienė ir Mrs. Strazdas.

Komitetas.

Komitetas.

Komitetas.

Komitetas.

Komitetas.

Komitetas.

Komitetas.

Komitetas.

Komitetas.

Komitetas.

Komitetas.

Komitetas.

Komitetas.

Komitetas.

Komitetas.

## Kultūriečių Pastangos Kraujo Aukojime

Pereitą šeštadienį Moteryų Kultūros Klubu pastangomis 10 asmenų nuvažiavo į Raudonojo Kryžiaus raštinge aukoti kraujo. Visi buvo gerame stovyje ir atliko savo pareigą gelbėti sužeistus. Įdomu buvo pasikalbėti su slaugėmis, kurios tarnauja kraujo aukojimo punkte.

Chicago miesto kvota 6,000 kvortų per mėnesį. Vidutiniai per dieną atsilanko 600 žmoniai. Beveik visi tinka pasiryžtai pareigai. Gaunama po 300 kvortų per dieną kraujo.

Iš šio skaitlytojas gali susidaryti pusėtinai gerą vaizdą kiek yra suaukajama kraujo. Jeigu paimti visus šios šalies miestus, visus Raudonojo Kryžiaus centrus, tai iš to susidarytų pusėtinai dikta sriovė kraujo plazmos, kuri plaukia į mūsų frontą, kad laimėti pergalę prieš biurųjų fašizmą.

Paviršutiniai atrodytu, kad karas nuo mūsų labai toli, kad mes, civiliai žmonės, nieko neturime su karu. O praktikoje visai kitaip. Mes dalyte maisto tam skiriame, mes duodame savo kraujo, mes dirbame ant to, siunčiame visko, ko tik reikia frontui, Tarpe mūsų ir fronto eina nuolatinė gyvybinė sriovė.

Labai gražiai pasidarbo klubas, suorganizuodamas grupę kraujo aukotojų. L. Matuzienė rūpinasi dar kitos grupės suorganizavimu. Už ketelus dienų bus galima paskelbti ir aną.

Visi aukavę pasizadėjo už 10 savaičių vykti į punktą ir daugiau aukoti.

Rep.

KOVA TARP UNIŲ.

Viena dalis vairuotojų ir jų pagalbininkų priklauso prie teamsterų unijos, o kita dalis prie Chicago trokų vairuotojų ir pagalbininkų unijos. Dabar šios unijos stato plikietus viena prie kitos darbininkais vartojamų trokų.

Jeji Kam Reikalingi Pinigai Duodam PASKOLAS ant Pirmų Morgičių UZ MAZESNĖS KROMOSMI BIZ KOMISIJA

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

STANDARD FEDERAL SAVINGS and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICZ, Pres. and Mgr.

4192 Archer Ave. ★ Virginia 1141

Tel. Virginia 1943 Moterim Seredomis

## PAULINA

RUSSIAN - TURKISH BATHS

SOUTH SIDES NAUJASIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light Radiations. Netvarų kraujo cirkuliuojimą, reumatiską skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas

## Bukite Bridgeporto Komunistų Kuopos Susirinkime

Bus Plačios Diskusijos Partijos Vardu ir Taktikos Pakeltimo Klausimais

Šį antradienį, sausio 25 d., 8:00 val. vakaro, įvyks Bridgeporto (11 Wardo) komunistų kuopos susirinkimas. Visi kuopos nariai ir tie kurie įdominajūs svarbiausiais gyvenimo klausimais kviečiami susirinkime dalyvauti.

Susirinkimas įvyks „Vilnius“ salėj.

Šiame susirinkime tarsimės dėlė surengimo puikaus vakaro.

Kviečia Valdyba.

MOKYKLŲ STUDENTAI SURINKS \$30,000

Mokyklų studentai priėmė planą dėl paralyžiaus fondo rinkliavos. Vaikai pasidursiuo ir iki pasibaigęs rinkliava jie sukels \$30,000,000 į minimą fondą.

Viso nustatyta sukelti \$500,000 dēl kovos su ta pavojinga jaunulyti liga.

## Vietiniai Pranešimai

L. L. D. 86-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks trečiadienį, sausio 26 d., 8-ta valanda vakaro, Vengru Svetainėj, 1130 Milwaukee Ave. Šiame susirinkime bus kuopos naujos valdybos rinkimas. Taip pat vyks išrinkti delegatus į L.L.D. I Apškiečio konferenciją. Bus svarbius raportai iš vilniaus ir parengimo. Be to, kalbės „V.“ redaktorius drg. L. Prūška. Visi nariai ir „V.“ skaitytojai kviečiami dalyvauti šiame susirinkime. Sekret. R. V. (4-262)

ROSELAND Lietuvių Komunistų Partijos svarbus susirinkimas įvyks ketvirtadienį, sausio (Jan.) 27, 1944, Lietuvių Kultūros Svetainėj, 1713 So. Michigan Ave., 8-ta valanda vakaro. Kviečiame visus dalyvauti aptarnui svarbių reikalų. Valdyba.

GRAND RAPIDS, MICH. Lietuvių Lisovų Kapinių susirinkimas įvyks sausio 26 d., Lietuvių Šmų ir Dukterų Svetainėje, 1057 Hamilton Ave., N. W. Seir. J. Sveadas.

DETROIT, MICH. Atydai Visiems Draugijai Sveitainės Tvarkymo Delegatams Svarbus metinis susirinkimas įvyks penktadienį, sausio (Jan.) 29 d., 1944 m., 7:30 val. vakaro, Draugijų Svetainėje. Bus išduoti metiniai raportai ir renkama valdyba 1944 metams. Visi delegatai eini—1943 m. ir nauji—1944 m. privalo būtinai dalyvauti. Sveitainės Tvarkymo Kom. Firm. O. Greblieku.

Pranešimai iš Kitur

GRAND RAPIDS, MICH. Lietuvių Lisovų Kapinių susirinkimas įvyks sausio 26 d., Lietuvių Šmų ir Dukterų Svetainėje, 1057 Hamilton Ave., N. W. Seir. J. Sveadas.

DETROIT, MICH. Atydai Visiems Draugijai Sveitainės Tvarkymo Delegatams Svarbus metinis susirinkimas įvyks penktadienį, sausio (Jan.) 29 d., 1944 m., 7:30 val. vakaro, Draugijų Svetainėje. Bus išduoti metiniai raportai ir renkama valdyba 1944 metams. Visi delegatai eini—1943 m. ir nauji—1944 m. privalo būtinai dalyvauti. Sveitainės Tvarkymo Kom. Firm. O. Greblieku.

URBA Gėlininkas

Gėlių Mylėtojams, Vestuvėms Bankietėms, Užsakovams Papuošimams 4180 Archer Avenue Phone: LAFArtie 5800

Dr. G. SERNER LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patirtimas

Tel. Yards 1829 Pritaiko Akinius, Kreivias Akius, Ištais, Ofisas ir Akinis Dirbuvė 3401 S. HALSTED ST. Kampas 34th St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlioį pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT (NURKAITAS)

Pritaiko atskommingai akinius už prieinamą kainą ir ant lengvų šimokėjimui.

RAKANDŲ KRAUTUVY 3241 S. Halsted Street Calumet 4581

EXTRA! EXTRA! Perrašytas Vardas ir Adresas

MONARCH LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 3529 S. Halsted Street Phone Yards 6054

## G. Kairis Sveiksta

Jau buvo rašyta, jog Kairienė buvo įlanzus kojos kaulų. Teko ilgai pasirgti. Kaip ji kiek susisveikavo, tai G. Kairis, 3412 W. 66th st., susirgo inflienza. Na, teko jam ilgokai pasirgti. O tuo tarpu ir žmonos menka sveikata buvo.

Dabar G. Kairis kiek stipresnis. Mano pradėti dirbti. Tačiau dar jms jam ilgai pilnai atsiduvaloti. Kairiai yra LDS 53 kp. nariai.

Kalmynas.

## M. Sakalienė Sirginėja

Darbščioji Brighton Parko organizacijoj narė M. Sakalienė ir LDS 2-tro Ap. narė jau kelinta savaitė nesveikuoja, sirginėja. Kas tai negero yra su viduriais. Ligonė randasi namuose. Atkankytė rūpestingą pažangaus judėjimo darbuotoja. Sakalų adresas 3127 W. 44th st. M. D.

## Anna-James Tavern

3212 S. Halsted Street



Kingsbury Alus Geri Cigarai Skanus Vynas ir Degtinė JAMES JANULEVICIAI ir ANNA BAGDONAS, Sav.



**REAL ESTATE—SALE**

PERKAM, parduodam ir malnom namus, lotus, farmas ir biznius. Turime didelį pasirinkimą namų pirkti už cash arba mainais. Norinti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio pataravimo šaukite:

**PAUL M. SMITH & CO.**  
REAL ESTATE—LOANS  
—INSURANCE  
4631 So. Ashland Ave.  
Tel. YARDS 1001  
(Po 6:00 P. M. šaukite  
VIRGINIA 1662)

**BARGENAS**  
PARDAVIMUI 5-ju po 6 kambarius  
flatas, kietmedžio grindys su maudynėmis. Parduomo prieštasi—  
nenugalintis—senatve.  
1131 So. Wentworth Ave.,  
Telefonas Aberdeen 5052

5 FLATAI RENDON—3, 4 ir 5 kambarių. Naujai šiektruoti. Pigi randa. 5744 So. Union Ave. Galite matyti kasdien.

2-ju AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS po 3-5 kambarius flatai ir storas, kieto medžio grindys, peizažas šilumos, 2 kambarių garažas. Pigi parduodamas. 6459 S. Aberdeen Street Apt. 2, Uptown

MODERNISKAS MŪRINIS namas, po 5 kambarius ir miestaini portali. Atsunknampis frontas, stokeris, tili mudynė ir dviejų karų garažas. Lotas 50x125. Randaai Rosemeade iri State karų linij. Kaina \$9,500. Savininkai turi kraustytis i California, Tel. Commodore 7590.

**APISAUGOJ—NESIGALISI**

NELAUKIE, RYTOJ GALI BŪT PERVELU. Aprausk—inšūrinis savo Namus, Baldus, Biznius, Langus Automobilius nuo visokių nelaimių Public Liability at Tavernų ir Hold Up Insurance.

Taipgi rasite visokią apdraudą anti HEALTH ACCIDENT & LIFE INSURANCE. Pirmo negu imsite koki nors insurance arba atnauninsite sena, pamatykite mane. Nušienesite, kad už visai maža mokėjimą gausite didelį apisaugojimą. Verta yra, kad turėt sau ramybę.

Paskoloti ant Namu ir ant Automobilių naujų ir senų už labai maža mokestį. Gaukite aprovavinimą kitur ir pasukl pamatykite mane, matyete kiek aš Tamatos pinigų galiu suteikti.

**JOHN SINKUS**  
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9600

**SANDELIS KNYGU IR ŽOLIŲ**

Kantėkos, Gleimū Knyga ..... \$2.00  
Erodas Boba ir Kitos Apsaykos 35c  
Kapitonas Fogelis, Apsayka ..... 40c  
Grituokliū Linksmas Dainos ..... 15c  
Ame Dangų, Saulė ir Žvaigždės 10c  
Mikaldos Papasokojimai ..... 25c  
Duktė Marij, Graži Apsayka ..... 25c  
Duktė Gyvena Piestynėje ..... 25c  
Burykla ir Burtininkas ..... 25c  
Viešitėna Tiltas, Erodas Boba ..... 35c  
Lietuva Vėris, Kapslė, Pieszervėja ir kitoki. Aple 450 Receptų ..... \$1.00

Langvas Budas Išmokti Anglišką Kalbą, Be Kita Pagalbos 25c  
Kantėkos apie Keplos Kančias ..... 15c  
Eustakijaus, Graži Apsayka ..... 35c  
Naujas Budas Išmokti Gražiai Rašyti ..... 15c  
Sveikata Ligoniams. Knygelė Apraša Aple 350 Visokiū Vaistūkiū Žoliū ..... 25c  
Praloto Olsausko Darbai ir Nuopelnas. Su Paveiksiais ..... 20c  
Tūkstantis Naktų ir Diena, Dailis Karvės, Nauja ir Sėdiu Pedaizymai ..... 25c  
Sapnų Knyga su Paveiksiais ..... \$1.25  
Apdaryta ..... \$1.25  
Kapitonas Velnias, 400 pusl. .... \$1.25  
Istorija Seno ir Naujo Istatymo, su paveiksiais ..... 25c  
Istorija abelona, 500 pusl. .... \$1.50  
Pilna Geografija, su paveiksiais, 412 pusl. .... \$3.00  
Gudrus Piemenukas, Graži Apsayka ..... 25c  
Kabalas, Zobovos Knygūtė ..... 15c

**Žolin Arbatos**

Nervu ir nuo Sutūlimo, po ..... 85c  
Inktu Kraujo Valytymas, po ..... 60c  
Nuo Kosulio, Dusulio ..... 60c  
Vyriškumo Palatymui ..... 85c  
Motery Mėnesinio Reguliatorius ..... 60c  
Viduriū Lluosuočiai ..... 60c  
Išvayrumui akmenūli, kad nešlapinti lovoj, po ..... 60c  
Nuo užsėdimo katara ..... 85c  
Hay Fever ..... 85c  
Nuo nemalonius kvapo ..... 80c  
Nuo surgūsto pilvo (heartburn) ..... 85c  
Nuo romatiškų sausgėlių ..... 60c  
Trejanka, stambios šaknyos ..... 60c  
Nuo Cukrinės Ligos ..... 85c  
Pailia (Piles) žolin arbata ..... 85c  
Pailių (Piles) arba nuo bile kio niežuilo motis ..... 85c  
Visokios Žolės Yra Paketuose Su Nurodymais, Kaip Jas Vartoti.

**M. ZUKAITIS,**  
331 Dean St. Spencerport, N. Y.

**HELP WANTED—MEN**  
Reikia Darbininkų

**PLASTIKA**  
Mes jus Iliavinsime bakteite loteris GERA MOKESTIS.  
Gera progą turēt darbą ir po karo.

Kreipkitės:  
4533 W. HARRISON

**GRINDERS**  
Paprastiesiems Kestingams  
PASTOVUS DARBAS  
DABAR IR VĖLIAU.  
Taip pat Viršlaikius.

**STANDARD X-RAY CO.**  
1932 N. Burling Street

**BENCH HANDS IR ASSEMBLERS**  
PASTOVUS DARBAS  
DABAR IR VĖLIAU  
TAIP PAT VIRSLAIKIS  
STANDARD X-RAY CO.  
1932 N. Burling St.

**HELP WANTED—MEN**  
Reikia Darbininkų

**MAŠINISTŲ PATAISYMAIS**  
DĖL MAINTENANCE DEPARTMENTO  
GERA MOKESTIS PRADŽIOJE  
PATOGLIAUSIOS DARBO ŠALYGOS

**KELLOGG**  
SWITCHBOARD & SUPPLY COMPANY  
Isteigta nuo 1897.

Per 46 metus Išdirbinėtojai Aukštos Rusies Telefonų Įrengimų  
6650 S. CICERO AVENUE

**HELP WANTED—WOMEN**  
Reikia Darbininkų

**REIKIA DŽENTORIAUS**  
Apvalyti Ofisą Dienomis  
Žemiau 50 Metų Amžiaus  
dideliam naujoviniam ofise stakjarduose

30 Savaitėje  
Pradžioje  
5 Dienas Savaitėje

49 Valandų Savaitėje  
Apmokamos Atostogos po 1-ju Metų.  
"L" transportacija daveja Iki durų.  
Telefonuoti Ofiso Menedžeriat tarp 8 ryto ir 4:30 popiet

**Yards 0240**  
LIBBY, McNEIL & LIBBY

**HELP WANTED—WOMEN**  
Reikia Darbininkų

**Kariniam Darbui Darbininkų**  
Reikalauja

**THE PULLMAN CO.**  
KARŲ VALYTOJŲ  
Patyrimas Nereikalingas  
PASTOVUS DARBAS  
PILNA MOKESTIS MOKINANTIS

Kreipkitės:  
Room 1520, Consumers Bldg., 220 S. State St.  
arba 2829 W. Madison St., arba 6 E. Garfield Blvd., Room 204  
arba U. S. Railroad Retirement Board,  
409 W. Washington Blvd.  
(Matykite Mr. NILLES)

**DIENŲ DŽENTORIAUS**  
APVALYMI  
IR ABELNAM DARBUI  
STANDARD X-RAY CO.  
1932 N. Burling St.

**AUTO**  
2-ju BODY IR FENDER VYRU Patyrušū  
3-ju TREILERIŲ TAIŠYTOJŲ Patyrušū  
2-ju TRAILERIŲ TAIŠYTOJŲ PAGELBININKŲ  
Mes Jus Išmokinsime  
1 TROKO APVALYTOJAS  
Būtina Kariniū Industria

**Motor Express, Inc.**  
2219 South Wabash Ave.  
MATYKITE MR. O'EDA

**PRIE SVARBIŲ GINKLŲ GAMYBOS DARBU**  
MUMS REIKIA  
Shipping and Receiving Room Darbininkų  
Abelų Dirbtuvės Paprastų Darbininkų  
Mašinistams Pagelbininkų  
Material Handlers  
Welderiams Pagelbininkų  
Hand Truckers

★ ★  
JOKIO PATYRIMO NEREIKIA  
GERA MOKESTIS

★  
Gabumų įvertinimas dirbtuvėje duoda jums progą įsidirbti taip greitai kaip išmoksitė ar parodysitė gabumus.

★  
Dirbtuvės tvarkoma Canteen pristato valgius kašto kainai.  
Jei dabar dirbate prie karo darbų, būkite prie savo darbu.

**DANLY MACHINE SPECIALTIES, Inc.**  
2100 So. 52nd Avenue, Cicero, Ill.

**REIKIA VYRŲ**  
APVALYMI  
IR DŽENTORIŲ  
DIENŲ DARBAS  
Patyrimas Nereikalingas  
Pastovus Darbas Dabar ir po Karo  
GEROS DARBO ŠALYGOS  
Aukščiausias Atlyginimas  
Apmokamos Atostogos  
Grupinė Sveikatos Apdrauda.  
Ligos Pašalpas Planas.  
48 Valandų Savaitė.  
**AMPRO CORP.**  
2851 N. WESTERN AVE.

**VYRŲ REIKIA**  
SVARBIEM KARO DARBAM  
PLENO WAREHOUSE  
PATYRIMO NEREIKIA  
GEROS DARBO ŠALYGOS  
ATSISAUKIT I  
2924 W. 51st St.  
NUO 9 RYTO IKI 5 POPIET

**Central Steel & Wire Co.**

Reikia Stiprių VYRŲ  
Dėl elektr arba pilnam laikui. Vaytyti ir prirengti žuvies mūšų žuvų paruošimo skyrūje. Valandos: nuo 8 valkuro iki 10 arba ilgiau. Mes jus išmoksime dėl nuolatinio potarinio darbo jeigu norėsite. Atsiekite patiruose dirbti. Gera mokestis pradžioje. Atsiskaukite  
Employment Office  
**FULTON SMOKED FISH CO.**  
1011 W. Lake Street

**FREIGHT HANDLERS**  
PASTOVUS DARBAS  
BŪTINA INDUSTRIJA  
DIENOMIS ARBA NAKTIMIS

**Silver Fleet**  
**Motor Express, Inc.**  
3357 S. JUSTINE STREET

**HELP WANED—MEN**  
**HELP WANTED—WOMEN**

**Freight Handlers**  
Reikalauja  
**SANTA FE RY.**  
Darbas Moterims ir Vyrams

**GEROS ALGOS**  
Pilnā arba Dalj Laiko  
Galit Dirbt Viršlaikiu  
Kiek tik Norite  
Laikas ir Pusē po 8 val. Darbo

Taip pat Sekmdieniais ir  
Sventadieniais  
Patyrimas Nereikalingas  
Kreipkitės pas  
**MR. BEHNKE**  
Warehouse Foreman  
38th St. ir Central Park Ave.

**HELP WANTED—MEN**  
Reikia Darbininkų

**COACH CLEANERS**  
Lengvas ir Smagus Darbas  
ir  
Paprastų Darbininkų  
Dirbt Roundhouse Darbą  
Reikalauja  
**Santa Fe Gelžkelis**  
Vyru ir Moterų  
Dirbt Pilnā arba Dalj Laiko  
Patyrimas Nereikalingas  
Kreipkitės pas:  
**MR. PRICE**  
**Santa Fe Railway**  
18th St. & Wentworth Ave.

**200 Merginų — Moterų**  
200 MERGINŲ—MOTERŲ  
Patyrimas Nereikalingas  
Lengvas, Svarus Darbas Dirbtuvėje Uždirbkite nuo \$29 iki \$35.00 Pradžioje Mums taip pat reikia

ASSEMBLERS SCREW MACHINE  
BUFFERS ADJUSTERS  
PLATERS PACKERS  
MOLDERS GRINDERS  
DIPPERS PUNCH PRESS  
INSPECTORS TURRET LATHES  
OFFICE CLERKS STOCK CLERKS  
EXPEDITORS BILLERS

**EVERSHARP, Inc.**  
1800 W. Roscoe  
arba  
LOOP OFISAS  
202 S. State St.  
15th Floor

**REIKIA MOTERŲ**  
LENGVAM ASSEMBLY DARBUI  
KARINĖJE ĮMONĖJE  
PATYRIMAS NEREIKALINGAS  
MES JUS IŠMOKINSIME  
GERA MOKESTIS PRADŽIOJE  
NUOLATINIAI PARELAIMAI  
**LYON & HEALY**  
1423 W. Lake

**STENOGRAPHERS**  
TYPISTS  
COMPTOMETER OPERATORS

Also several girls for clerical work. Positions open for experienced girls —also some beginners. See Miss Lynch.  
**ALBERT PICK CO., Inc.**  
2159 W. Pershing Rd.

**MOTERŲ**  
Apvalymui Ofisū  
Nuo 38 iki 45 Metų Amžiaus  
Lengvas ir Pastovus Darbas.  
Nauji Ofisai.  
GERA MOKESTIS  
Smagus Aplinkybės.  
1230 W. RANDOLPH

**Magna Flux Corp.**  
5900 Northwest Hwy.

**MERGINOS!**  
Nepaprasta Proga!  
LENGVAS DARBAS DIRBTUVĖJE  
GERA MOKESTIS  
PASTOVUS DARBAS  
GERA TRANSPORTACIJA  
**ACME PHOTO FRAME CORP.**  
674 N. Kingsbury  
3rd Floor  
(500 j vakarus, arti Chicago Ave.)

**JIESKANTIEMS DARBO**  
Jieškanti ir gaunanti darbus "Vilny" besiskelbiančiose firmose prašomi darbo biuruose priminti, kad matėte jų skelbimą "Vilny."  
"Vilnis" Adm.

**DARBININKŲ DĖL FOUNDRĖS**

Maintenance Men—Chippers ir Grinders  
PASTOVUS DARBAS  
IR GERA MOKESTIS  
Gailta Pasirinkti Darba by Kuriam Departmente  
DARBAS IR PO KARO  
Patyrimas Nereikalingas  
Apmokame Gerai Laikie Mokinimosi

**MŪŠU MOKESTIS YRA LYGI**  
AUKŠCIAUSIAI MOKAMAI  
INDUSTRIJOJ

Kreipkitės i Employment Ofisū  
**THE WESTERN FOUNDRY CO.**  
3634 S. Kedzie Ave.

**TUOJAU REIKIA TROKŲ MEKANIKŲ**  
Aukščiausia Mokestis  
Patogios Darbo Šalygos  
Prieškarinė Apdrauda  
Telefonuokite MR. MATTSON  
CHESAPEAKE 3883

**MUTUAL TRUCKING CO.**  
817 West 21st Street

**Darbininkų**  
HAND TRUCKERS IR ŠLAVIKŲ  
visiems trim šiftams  
**Illinois Gear and Machine Co.**  
2108 N. Natchez St.  
6500 j Siauru

**Kariniam Darbui Darbininkų**  
REIKALAUJA  
**THE PULLMAN CO.**  
KARŲ VALYTOJŲ  
Patyrimas Nereikalingas  
MEKANIKŲ  
ELEKTRIKIERIŲ  
UPHOLSTERERS  
Gali Atsišaukti ir Turinti Mažai Patyrimo  
Kreipkitės:  
Room 1520, Consumers Bldg., 220 S. State St.  
arba 2829 W. Madison St., arba 6 E. Garfield Blvd., Room 204  
arba U. S. Railroad Retirement Board,  
409 W. Washington Blvd.  
(Matykite Mr. NILLES)

**\$100 SAVAITEJE GALIMA UZDIRBT DIRBANT PEACE WORK**  
Apramdyti Neišdirbtas Odas  
Darba lengvai išmoksitė  
Mokame nuo valandų pirmą savaitę arba ilgiau  
Gera progą išmokti amato  
Pažadame 4 arba 5 mėnesių darbo per žiemą  
Syzonas baigiasi apie gegužės mėnesį  
**SILBERMAN FUR CORP.**  
1117 W. 35th Street

**BUSINES CHANCES**  
Biznis Progos  
ISRENDAVIMUI arba pardavimui  
Tavernas—Hotelis; už kambarius įeina \$400 pelno per mėnesį o is 3 tverno daugiau. Parduomo prieštasi—nesveikata. Rašykite: "Vilnis", 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill. Box 200C

Engine Lathe  
Turret Lathe  
Milling Machine  
Drill Press Operators  
Geros progos patyrušiams darbininkams. Yra keletas ir dienu darbų. Gera mokestis. Patogios darbo šalygos. Minimum 84 valandos savaitėje. Taip pat turime darbų dēl Mašinšapėj Pagelbininkų  
HANNIFIN MFG. CO.  
621 S. KOLMAR

**HELP WANTED—WOMEN**  
Reikia Darbininkų

**Reikia Merginų**  
MUSTI KIAUSINIUS  
MODERNISKAI IRENGTAM  
KAMBARYJE  
Smagus Aplinkybės.  
1230 W. RANDOLPH

**MOTERŲ—MERGINŲ**  
LENGVAM, SVARIAM DARBUI  
KNYGŲ APDARYME  
DIRBTUVĖJE  
Gera Mokestis  
Patogios Darbo Šalygos.  
Daug Darbų Sėdinioms.  
Patogi Transportacija  
**S. K. SMITH CO.**  
2857 N. Western Ave.

**REIKIA TYPISTS**  
Patyrušius Pageidaujamos  
Bet Imsimė ir Nepatyrušias  
Taip pat Reikalaujam  
ir Mokiū  
5 Dienų Savaitė  
Gera Alga Pradžioje  
Patogios Darbo Šalygos  
**J. P. SMITH SHOE CO.**  
671 N. Sangamon  
Matykite Mr. Korner

**HELP WANTED—WOMEN**  
Reikia Darbininkų

**Reikia Merginų**  
MUSTI KIAUSINIUS  
MODERNISKAI IRENGTAM  
KAMBARYJE  
Smagus Aplinkybės.  
1230 W. RANDOLPH

**MOTERŲ—MERGINŲ**  
LENGVAM, SVARIAM DARBUI  
KNYGŲ APDARYME  
DIRBTUVĖJE  
Gera Mokestis  
Patogios Darbo Šalygos.  
Daug Darbų Sėdinioms.  
Patogi Transportacija  
**S. K. SMITH CO.**  
2857 N. Western Ave.

**REIKIA TYPISTS**  
Patyrušius Pageidaujamos  
Bet Imsimė ir Nepatyrušias  
Taip pat Reikalaujam  
ir Mokiū  
5 Dienų Savaitė  
Gera Alga Pradžioje  
Patogios Darbo Šalygos  
**J. P. SMITH SHOE CO.**  
671 N. Sangamon  
Matykite Mr. Korner

**BŪTINAS DARBAS**  
DEL NE AMATNINKŲ ŽMONIŲ  
LATHIE OPERATORIŲ  
MACHINE TLANGE  
SUMANAUS ŽMOGAUS  
Dienų Darbas  
Viršlaikius

**TIMING GEARS CORP.**  
2801 W. Fulton St.

**HELP WANTED—MEN**  
Reikia Darbininkų

**BŪTINAS DARBAS**  
DEL NE AMATNINKŲ ŽMONIŲ  
LATHIE OPERATORIŲ  
MACHINE TLANGE  
SUMANAUS ŽMOGAUS  
Dienų Darbas  
Viršlaikius

**TIMING GEARS CORP.**  
2801 W. Fulton St.

**HELP WANTED—MEN**  
Reikia Darbininkų

**BŪTINAS DARBAS**  
DEL NE AMATNINKŲ ŽMONIŲ  
LATHIE OPERATORIŲ  
MACHINE TLANGE  
SUMANAUS ŽMOGAUS  
Dienų Darbas  
Viršlaikius

**TIMING GEARS CORP.**  
2801 W. Fulton St.

**HELP WANTED—WOMEN**  
Reikia Darbininkų

**Reikia Merginų**  
MUSTI KIAUSINIUS  
MODERNISKAI IRENGTAM  
KAMBARYJE  
Smagus Aplinkybės.  
1230 W. RANDOLPH

**MOTERŲ—MERGINŲ**  
LENGVAM, SVARIAM DARBUI  
KNYGŲ APDARYME  
DIRBTUVĖJE  
Gera Mokestis  
Patogios Darbo Šalygos.  
Daug Darbų Sėdinioms.  
Patogi Transportacija  
**S. K. SMITH CO.**  
2857 N. Western Ave.

**REIKIA TYPISTS**  
Patyrušius Pageidaujamos  
Bet Imsimė ir Nepatyrušias  
Taip pat Reikalaujam  
ir Mokiū  
5 Dienų Savaitė  
Gera Alga Pradžioje  
Patogios Darbo Šalygos  
**J. P. SMITH SHOE CO.**  
671 N. Sangamon  
Matykite Mr. Korner

**HELP WANTED—WOMEN**  
Reikia Darbininkų

**Reikia Merginų**  
MUSTI KIAUSINIUS  
MODERNISKAI IRENGTAM  
KAMBARYJE  
Smagus Aplinkybės.  
1230 W. RANDOLPH

**MOTERŲ—MERGINŲ**  
LENGVAM, SVARIAM DARBUI  
KNYGŲ APDARYME  
DIRBTUVĖJE  
Gera Mokestis  
Patogios Darbo Šalygos.  
Daug Darbų Sėdinioms.  
Patogi Transportacija  
**S. K. SMITH CO.**  
2857 N. Western Ave.

**REIKIA TYPISTS**  
Patyrušius Pageidaujamos  
Bet Imsimė ir Nepatyrušias  
Taip pat Reikalaujam  
ir Mokiū  
5 Dienų Savaitė  
Gera Alga Pradžioje  
Patogios Darbo Šalygos  
**J. P. SMITH SHOE CO.**  
671 N. Sangamon  
Matykite Mr. Korner

**BŪTINAS DARBAS**  
DEL NE AMATNINKŲ ŽMONIŲ  
LATHIE OPERATORIŲ  
MACHINE TLANGE  
SUMANAUS ŽMOGAUS  
Dienų Darbas  
Viršlaikius

**TIMING GEARS CORP.**  
2801 W. Fulton St.

**Darbininkų**  
HAND TRUCKERS IR ŠLAVIKŲ  
visiems trim šiftams  
**Illinois Gear and Machine Co.**  
2108 N. Natchez St.  
6500 j Siauru

**HELP WANTED—MEN**  
Reikia Darbininkų

**BŪTINAS DARBAS**  
DEL NE AMATNINKŲ ŽMONIŲ  
LATHIE OPERATORIŲ  
MACHINE TLANGE  
SUMANAUS ŽMOGAUS  
Dienų Darbas  
Viršlaikius

**TIMING GEARS CORP.**  
2801 W. Fulton St.

**HELP WANTED—WOMEN**  
Reikia Darbininkų

**Reikia Merginų**  
MUSTI KIAUSINIUS  
MODERNISKAI IRENGTAM  
KAMBARYJE  
Smagus Aplinkybės.  
1230 W. RANDOLPH

**MOTERŲ—MERGINŲ**  
LENGVAM, SVARIAM DARBUI  
KNYGŲ APDARYME  
DIRBTUVĖJE  
Gera Mokestis  
Patogios Darbo Šalygos.  
Daug Darbų Sėdinioms.  
Patogi Transportacija  
**S. K. SMITH CO.**  
2857 N. Western Ave.

**REIKIA TYPISTS**  
Patyrušius Pageidaujamos  
Bet Imsimė ir Nepatyrušias  
Taip pat Reikalaujam  
ir Mokiū  
5 Dienų Savaitė  
Gera Alga Pradžioje  
Patogios Darbo Šalygos  
**J. P. SMITH SHOE CO.**  
671 N. Sangamon  
Matykite Mr. Korner

**HELP WANTED—WOMEN**  
Reikia Darbininkų

**Reikia Merginų**  
MUSTI KIAUSINIUS  
MODERNISKAI IRENGTAM  
KAMBARYJE  
Smagus Aplinkybės.  
1230 W. RANDOLPH

**MOTERŲ—MERGINŲ**  
LENGVAM, SVARIAM DARBUI  
KNYGŲ APDARYME  
DIRBTUVĖJE  
Gera Mokestis  
Patogios Darbo Šalygos.  
Daug Darbų Sėdinioms.  
Patogi Transportacija  
**S. K. SMITH CO.**  
2857 N. Western Ave.

**REIKIA TYPISTS**  
Patyrušius Pageidaujamos  
Bet Imsimė ir Nepatyrušias  
Taip pat Reikalaujam  
ir Mokiū  
5 Dienų Savaitė  
Gera Alga Pradžioje  
Patogios Darbo Šalygos  
**J. P. SMITH SHOE CO.**  
671 N. Sangamon  
Matykite Mr. Korner